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KORONAVÍRUS –  JÁRVÁNY

Tisztelt Olvasóink! Ebben a lapszámunkban is kiemelten foglalkozunk a koronavírus-járvánnyal. Nem célunk országos áttekintést adni, de igyekszünk segítséget nyújtani a lapzártánkig 
(április 13-ig) érvényes legfontosabb hegyvidéki információk közlésével. Napról napra, sőt óráról órára változhat a helyzet, ezért lehet, hogy mire Önök lapunkat olvassák, néhány információ már 

elavul. A változások követéséhez érdemes gyakran ellátogatniuk a Hegyvidéki Önkormányzat honlapjára, amin a legfrissebb hírekről tájékozódhatnak: www.hegyvidek.hu

Országszerte elrendelték az idősotthonok ellenőrzését
Az egész országban ellenőrzik 
az idősotthonokat; elhalasztják a 
népegészségügyi szűrőprogramo-
kat; a kórházi ágyak 60 százalékát 
felszabadítják; az emberek több-
sége betartja a kijárási korláto-
zásokat – járványhírek az elmúlt 
napokból.

Az országos tisztifőorvos elrendel-
te az ország valamennyi, 1035 
idősotthonának ellenőrzését. 
Müller Cecília az operatív törzs 
április 14-i tájékoztatóján elmond-
ta, hogy az ellenőrzést a legna-
gyobb létszámú helyeken kezdik.

A tisztifőorvos arról is beszélt, 
hogy a járvány miatt a várandós-
ság nem jelent kockázatot, de nem 
árt az óvatosság. Mind a védőnők, 
mind a nőgyógyászok felkészültek 
a várandóstanácsadás és a vizsgá-

latok ellátására, továbbá kijelöltek 
olyan szülészeteket, amelyek fo-
gadni tudják az esetleges korona-
vírus-pozitív kismamákat, ám 
ilyen esetről eddig nem érkezett 
hír.

A gyerekek életkorhoz kötött 
kötelező védőoltásai kapcsán el-
hangzott: az oltóanyagok rendel-
kezésre állnak, ezeket már a jár-
vány előtt beszerezték, készletez-
ték. Csupán az iskolai kampány-
oltások maradnak el, ezek beadá-
sára a járvány után kerítenek sort.

A kórházi ágyak 60 százaléká-
nak felszabadítására azért van 
szükség, hogy mindenki ellátás-
hoz jusson – mondta Müller Ce-
cília, jelezve, hogy bár sikerült 
elkerülni az extrém megbetegedé-
si számot, a legrosszabb forgató-
könyvre készülnek. A népegész-
ségügyi szűrővizsgálatokkal kap-
csolatban arról beszélt, hogy eze-
ket felfüggesztették, újabb szűré-

seket csak a járvány lezajlása után 
terveznek, de azoknak a kezelése, 
akiknél valamilyen elváltozást ta-
láltak, elkezdődik, illetve folyta-
tódik.

A kezelés fontossága kapcsán 
a tisztifőorvos kiemelte, hogy 

már 122-en meggyógyultak a 
koronavírus okozta betegségből, 
és nagyon jó hírnek nevezte, 
hogy kilenc beteg lekerülhetett a 
lélegeztetőgépről, és az intenzív 
osztályt is elhagyhatta. Arra hív-
ta fel a figyelmet, hogy minden 
korcsoportban előfordul fertőző-

dés, a gyerekektől a legidősebbe-
kig.

Az operatív törzs legutóbbi köz-
leménye szerint 1512 főre nőtt a 
hazánkban beazonosított fertő-
zöttek száma, az elhunytaké pedig 
122 főre emelkedett. Ahogy az 

eddigi elhunytak adataiból is lát-
szik, a koronavírus az idősekre a 
legveszélyesebb, ezért különösen 
fontos, hogy maradjanak otthon, 
és a bevásárláshoz kérjék hozzátar-
tozóik vagy az önkormányzat se-
gítségét. Kiemelten kérik a buda-
pestieket, hogy tartsák be a korlá-

tozásokat, mert a fővárosban van 
a legtöbb fertőzött.

•
Országszerte több mint 4600 

rendőri intézkedés történt a kijá-
rási korlátozások megszegése mi-
att a húsvéti hétvégén – erről La-
katos Tibor, a koronavírus-járvány 
elleni védekezésért felelős operatív 
törzs ügyeleti központjának veze-
tője beszélt a lapzártánkkor tartott 
online sajtótájékoztatón. Megem-
lítette, hogy a hosszú hétvégére a 
polgármesterek külön szabályokat 
állapíthattak meg a kijárási korlá-
tozással kapcsolatban, ezeket pe-
dig az emberek többsége betartot-
ta.

Az ügyeleti központ vezetője 
elmondta, hogy a kijárási korláto-
zások bevezetése óta mintegy 10 
ezer esetben figyelmeztették a 

szabályszegőket. Több mint 14 
ezer hatósági házi karantént ren-
deltek el, közel 200 ezer esetben 
ellenőrizték ezeket, és 993 alka-
lommal tapasztaltak szabályta-
lanságot. Emiatt figyelmeztetéssel 
éltek, helyszíni bírságot szabtak 
ki, vagy szabálysértési feljelentést 
tettek.

Azzal kapcsolatban, hogy több 
európai államban felmerült a kor-
látozások enyhítése, Lakatos Ti-
bor hangsúlyozta: nehéz összeha-
sonlítani a járvány különböző 
stádiumaiban lévő országokat. 
Ezért született az a döntés, hogy 
az operatív törzs jelentése alapján 
a kormány hetente értékeli a kor-
látozó intézkedések hatásait, és 
szükség esetén dönt szigorítások-
ról vagy enyhítésekről.

sz.

Gyalog, autóval és biciklivel is érkeznek az önkéntesek
Maradjunk otthon! A járvány miatt 
immár hetek óta ezt kérik a hiva-
talos szervek mindannyiunktól, 
különösen a leginkább veszélyez-
tetett idősektől. Legtöbbjük így is 
tesz, sokaknak azonban támoga-
tásra van szüksége ahhoz, hogy el 
tudja látni magát. A Hegyvidéken 
több mint kétszáz önkéntes je-
lentkezett, hogy segít nekik.

A koronavírus-járvány miatt leg-
inkább veszélyeztetett idősek ellá-
tása érdekében a Hegyvidéki Ön-
kormányzat létrehozta a Hegyvi-
déki Segítő Központot, amely 
élelmiszert, gyógyszert, valamint 
ebédet szállít ki mindazoknak, 
akik ezt nem tudják megoldani 
családtagjaik, rokonaik, ismerőse-
ik közreműködésével. A feladatok 
elvégzéséhez önkénteseket kere-
sett, igencsak eredményesen: több 
mint kétszázan jelentkeztek.

A nehéz helyzetet érzékelve a 
Hegyvidéken azonnal megmoz-
dultak a civil közösségek és a pár-
tok is, például a Magyar Kétfarkú 
Kutya Párt helyi szervezete, amely 
a saját segítőivel visz házhoz élel-
miszert és gyógyszert. Emellett 
számtalan egyéni felajánlás jelent 
meg a közösségi oldalakon.

Sélley László az elsők között 
jelentkezett önkéntesnek a Hegy-

vidéki Segítő Központnál. „Meg-
lehetősen gyakran előfordul, hogy 
az idősek, akik hálásak minden 
segítségért, elérzékenyülnek, a 
könnyeiket törölgetik, amikor ki-
viszem nekik a kért élelmiszert. 

Van, aki hajtogatott papírdísszel, 
más egy festett képpel ajándéko-
zott meg húsvét alkalmából” – 
meséli.

Ha kell, ebéd-, gyógyszer- és 
élelmiszerkiszállítást is vállal, ed-
dig ez utóbbira mutatkozott igény. 
Autóval jár; van, hogy egy nap 
csak egy címre kell mennie, más-
kor viszont három-négy emberhez 
is eljut. „Bíznak bennünk, de azért 

óvatosak is – mondja. – Egy alka-
lommal, amikor elfelejtettem fel-
tenni a hivatalos kitűzőmet, rög-
tön megkérdezték, ki vagyok, és 
honnan jöttem.”

Persze mindenki kellően elővi-
gyázatos, általában 
kesztyűben és 
maszkban veszi át az 
árut, s természetesen 
László is védőfelsze-
relésben viszi ház-
hoz a szatyrokat. 
„Mindig megkérde-
zem tőlük, hogy 
vannak, ők pedig 
szívesen beszélget-
nek velem – folytat-
ja. – Ebben az idő-
szakban a szokásos-
nál is nagyobb igé-
nyük van arra, hogy 
szót váltsanak vala-
kivel.”

Úgy látja, legtöb-
ben a bezártság és a 
különféle betegsége-

ik ellenére is megőrizték a jó ke-
délyüket, és bíznak abban, hogy 
hamarosan elmúlik a járványve-
szély. Ha a családról, a gyerekekről 
és az unokákról esik szó, akkor 
azért könnyes lesz a szemük, hi-
szen hiába tartják velük a kapcso-
latot telefonon vagy interneten, a 
személyes találkozásokat semmi 
sem pótolja.

•

„Eddig kétszer kértem élelmi-
szerkiszállítást a Hegyvidéki Segí-
tő Központtól” – meséli Méhes 
Györgyné, aki az interneten olva-
sott az önkormányzat kezdemé-
nyezéséről. Egyik alkalommal egy 
hölgy, másodszor egy úr vitte ki 
hozzá a megrendelt termékeket, 
„mindketten rendkívül kedvesek, 
készségesek voltak”.

Az idős asszony rendszeresen 
beszél telefonon a lányával, ő 
azonban nem tud boltba járni, 
mert hozzá hasonlóan otthon kell 
maradnia. „Nagyban megkönnyí-
ti az életünket, hogy az önkor-
mányzat és az önkéntesek segíte-
nek a bevásárlásban” – teszi hozzá.

Örül minden segítségnek, de 
fontosnak tartja azt is, hogy ez 
ellenőrizhető keretek között tör-
ténjen. Nem véletlenül: korábban 
már visszaélt a bizalmukkal egy 
trükkös tolvaj, aki segítőnek adta 
ki magát.

„Kötelező gyakorlatként éljük 
meg, hogy itthon kell lennünk, 
próbálunk vidámak maradni a 
férjemmel” – mosolyog. A korlá-
tozások ellenére úgy érzi, a szeren-
csésebbek közé tartoznak, hiszen 
van kertjük, kimehetnek a szabad 
levegőre, ami sokaknak nem ada-
tik meg mostanában.

•
„Miután rögzítettük a beérke-

zett igényeket, az 
egyes feladattípu-
sokra megkeressük 
az önkénteseket a 
rendszerünkben. 
Minden alkalom-
mal telefonon is 
megkérdezzük őket, 
tudják-e vállalni, 
amit rájuk bíznánk” 
– beszélt Vincze 
Andrea a Hegyvidé-
ki Segítő Központ 
működéséről.

Az önkéntesek 
egyik koordinátora 
– aki az önkormány-
zat hatósági irodájá-
nak munkatársaként 
maga is jelentkezett 

a szervezői munkára – elmondta, 
hogy az első hetek tapasztalatai 
kifejezetten pozitívak, a segítők 
rendkívül lelkesek. Szerencsére 
sokan jelentkeztek, így vannak, 
akik még nem kaptak megbízást, 
ám ezen a héten már őket is „had-
ra fogják”.

„Nem találkoztam még olyan 
önkéntessel, aki visszautasított 
volna valamilyen munkát” – em-
lítette a koordinátor. A segítők 
kiválasztásánál az egyik legfőbb 
szempont, hogy ne utazzanak so-
kat a kiszállítás miatt, emellett az 
élelmiszercsomagok elvitelénél 
előnyben részesítik a gépkocsival 
rendelkezőket, hogy ne kelljen 
gyalogosan cipelni a nehéz pakko-
kat. Ám az sem kizáró ok, ha nincs 
autó: az egyik sportos alkalmi 
munkatárs biciklivel hozza-viszi 
az élelmiszereket.

z.

Zárva maradnak 
a Normafa parkolói

Eredményesnek bizonyult az ünnep előtt a Normafa még nyitva 
lévő parkolóinak lezárása, mert ezzel jelentősen csökkent a terü-
letre látogatók száma. A rendészet és a rendőrség együttműköd-
ve ellenőrizte a rendelkezés betartását. A hétvégén volt ugyan 
néhány biciklis és futó a Normafán, de mindenki betartotta a 
szükséges távolságot.

A polgármester döntése alapján a Normafa parkolói továbbra 
is zárva lesznek, ahogy az Erzsébet-kilátó és a Normafa 
vendéglátóipari egységei is, és egyelőre a Libegő sem üzemel. A 
rendészet járőrei rendszeresen ellenőrzik a területet, és bírságol-
ják a tiltott helyen parkolókat.

A Hegyvidéken eddig összesen:
• 122 főnél rendeltek el hatósági zárlatot
• 62 főnél oldották fel a járványügyi megfigyelést
• 60 főnél még él a korlátozás
• A karanténnal érintett ingatlanok száma: 55

www.koronavirus.gov.hu
www.hegyvidek.hu
www.facebook.com/Hegyvidek

Koronavírus a Hegyvidéken
Aktuális számadatok
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Hegyvidéki ONvédelem – 
új szolgáltatás

A koronavírus-járvány miatt előál-
ló rendkívüli helyzetben új szolgál-
tatással támogatja a szülőket a 
Hegyvidéki Önkormányzat. A 
Hegyvidéki ONvédelem Program 
keretében a Hintalovon Gyermek-
jogi Alapítvány szakértői adnak 
választ az otthoni tanulással kap-
csolatban felmerülő kérdésekre.

Az alapítvány dr. Gyurkó Szilvia 
vezetésével azért dolgozik, hogy a 
felnőtt-társadalom az élet minden 
területén vegye figyelembe a gyere-
kek jogait, érdekeit, szempontjait. 
A jelenlegi járványhelyzetben is 
igyekszik gyermekközpontú infor-
mációkat nyújtani a szülők számá-
ra, legyen szó a szülők és a gyerekek 
mentális egészségéről, a digitális 
szülőségről és a távoktatásról, vagy 

épp az elvált szülők kapcsolattartá-
sára vonatkozó problémákról.

Az érintettek hasznos informá-
ciókat találhatnak a yelon.hu/
szuloknek weboldalon. Itt az ala-
pítvány jogászai hetente kétszer, 
kedden és csütörtökön 16–18 óráig 
ingyenes, névtelenül használható 
jogi segélyvonallal támogatják a 
szülőket a karantén, kapcsolattar-
tás, egészségügyi veszélyhelyzet és 
online oktatás témakörét érintő 
jogi vonatkozású kérdések megvá-
laszolásával.

A hegyvidéki szülők a molnar.
viktoria@hegyvidek.hu e-mail-
címre küldhetik el kérdéseiket. 
Ezekre az alapítvány szakemberei-
nek segítségével 48 órán belül 
e-mailben kapnak választ.

Online Alzheimer Café 
a Demencia Iroda szervezésében

A koronavírus-járvány megjelené-
sével, a veszélyhelyzet kihirdetése 
után, mindannyiunk biztonsága 
érdekében a már két éve a Hegy-
vidéki Kulturális Szalonban mű-
ködő Alzheimer Café is szünetel 
– illetve átkerült az online térbe. 
Az első ilyen jellegű összejövetel 
április 2-án volt.

Az élő előadást Juhász Ágnes 
diplomás szakápoló, de men cia spe-
cia lista tartotta, „Ami többet ér 
ezer tablettánál – a »normalizáció« 
alapelvének követése a de men cia-
gon do zás ban” címmel. Kiderült, 
miért fontos ezt a szakápolási elvet 
a jelenlegi, speciális körülmények 
között is szem előtt tartani, hogy 
felborult életünk viszonylag nor-
mális kerékvágásban maradhas-
son.

A demenciagondozásban a 
normalizáció egy irányelv, útmu-
tatás. Egy otthon esetében azt je-
lenti, hogy annyira hétköznapi 
szinten próbáljuk tartani a 
demenciával élő fizikai környeze-
tét, amennyire csak lehetséges, az 
ápolási szükségletek figyelembe-
vétele mellett. Ha a beteg számára 
az őt körülvevő tárgyak, bútorok, 
eszközök felismerhetők, ismerő-

sek, mert a múltjából emlékszik 
rájuk, akkor azok biztonságérzetet 
adnak.

Ahhoz, hogy ez a gondozási 
alapelv működni tudjon, ismer-
nünk kell a beteg életútját, napi 
rutinját, szokásait, ahogyan a 
demencia megjelenése előtt élt. A 
betegség megjelenése után töre-
kedni kell rá, hogy a napi ritmus 
a megszokotthoz, a korábbi életé-
hez igazodjon. Például ha délelőtt 
mindig szeretett meginni egy te-
jeskávét két cukorral, akkor ez-
után se felejtsük el megkínálni 
vele. A gondozás annál ideálisabb, 
minél közelebb áll a gondozott 
korábbi életrutinjához – foglalta 
össze a szakember.

A normalizáció alapelve a leg-
jobban a demenciával élő ottho-
nában valósítható meg, de a bent-
lakásos demensgondozásban is 
lehet rá törekedni. A de men cia-
gon do zás megtanulható, és egyik 
legfontosabb eleme a szeretet, de 
nem elég a megérzéseinkre ha-
gyatkozni – mondta Juhász Ág-
nes. Az előadás teljes terjedelmé-
ben megtekinthető a Facebookon: 
facebook.com/alzheimerbp12/
videos.

A vírus által leginkább veszé-
lyeztetett idős embertársaink szo-
rultak most otthonaikba, még 
jobban növelve az esetleg már 
meglévő izolációt. Sokan gondoz-
zák otthon demenciával élő hoz-
zátartozóikat, akik különösen 
nagy segítséget igényelnek. Re-
méljük, a fizikai segítség a legtöbb 
esetben megvalósul rokonok, 
szomszédok, szociális segítők és 
önkéntesek által – az online Alz-
heimer Café egy virtuális közös-
ség építésével próbál támaszt adni.

Az előadások folytatódnak, 
kérjük, figyeljék az „Alzheimer 
Café Budapest 12. kerület” 
Facebook-oldalt, ahol folyamato-
san gondozási tanácsokkal segít-
jük a hozzátartozókat. Ha az Ön 
családjában felbukkant ez a beteg-
ség, és tanácstalan, vagy támoga-
tásra van szüksége, keresse fel bi-
zalommal a Hegyvidéki Szociális 
Központ által elindított Demencia 
Irodát, amely azzal a céllal jött 
létre, hogy minden olyan esetben 
segítséget nyújtson, ami nem igé-
nyel orvosi szakértelmet.

Kocsis Judit
(06-30/630-9513,

demenciairoda@hszk.hu)

Nem kell postára menni az adóügyek miatt
„Nem kell postára menni, hogy 
befizessük az adót!” – hívta fel a 
hegyvidékiek figyelmét Bódis 
Anna, a polgármesteri hivatal adó-
igazgatási irodájának megbízott 
vezetője. Mint mondta, a kész-
pénzzel történő postai csekkes fi-
zetés lehetősége elsősorban azok 
számára biztosított, akik valami-
lyen oknál fogva nem tudják hasz-
nálni az elektronikus fizetési mó-
dokat. A Hegyvidéken élők túl-
nyomó többsége számára azonban 
nem okoz gondot, hogy az önkor-
mányzat eugyintezes.hegyvidek.
hu címen elérhető oldalán bank-
kártyával fizesse be adóját, vagy 
banki átutalással, vagy az iCsekk 
mobilalkalmazással, a csekken 
található QR-kód segítségével in-
tézze ezt.

Az irodavezető arról is beszélt, 
hogy az önkormányzatoknak az 
egész országban kötelezően át kel-
lett állniuk egy új, központi adó-
nyilvántartó rendszer használatá-
ra. Ám a program túlterheltséggel 
küszködött, így ez nem ment 
gördülékenyen, a XII. kerületben 
egy-két hetes csúszás történt az 
adómérték-változás miatt hozott 
határozatok tértivevényes kikül-

désében. Ezzel együtt az önkor-
mányzat február végén átadta a 
leveleket a Magyar Postának, jóval 
azt megelőzően, hogy a kormány 
március 12-én kihirdette a ve-
szélyhelyzetet.

Sajnálatos módon a posta nem 
tudta kikézbesíteni az összes kül-
deményt két hét alatt, ezért for-
dulhatott elő, hogy sokan a ve-
szélyhelyzet kihirdetését követően 
kapták meg a tértivevényes levelet. 
A bejelentések alapján voltak olya-
nok is, akik hiába tartózkodtak 
otthon, be sem csengetett hozzá-
juk a kézbesítő, csak értesítőt do-
bott be arról, hogy a postán átve-
hetik levelüket. Bódis Anna el-
mondta, hogy nekik sem kell el-
menniük otthonról, amennyiben 
ugyanis az át nem vett tértivevé-
nyes levél visszaérkezik az önkor-
mányzathoz, azt egyszerű levél-
ként ismét kiküldi.

„Természetesen nem szankcio-
nálja az önkormányzat a megcsú-
szó kézbesítés miatti késedelmes 
befizetéseket” – jelentette ki az 
adóigazgatási iroda vezetője. Hoz-
zátette: a nehézségek ellenére a 
hegyvidékiek többsége időben 
befizette az adóját.

A megváltozott adómértékek 
kapcsán arról beszélt, hogy a helyi 
adók évek óta – a telekadó például 
nyolc éve – nem emelkedtek, mi-
közben a jövedelmek közel a más-
félszeresére, az ingatlanárak pedig 
majdnem a duplájára nőttek. Az 
önkormányzat igyekszik eleget ten-
ni a kerület fejlesztésével kapcsola-
tos elvárásoknak, ám az építőipari 
árak is jelentős mértékben, néhány 
év alatt 30-50%-kal növekedtek.

Az utak, járdák, lépcsők felújí-
tására fordítható kommunális adó 
mostani változása havi szinten 
átlagosan 300 forint pluszterhet 
jelent az adózóknak, ami keve-
sebb, mint egy buszjegy ára. A 
négyzetméterenkénti 51 forintos 
telekadó-emelés – amely az adózó 
lakók kevesebb mint 9%-át érinti 
– átlagosan havi 1250 forint nö-
vekedést jelent. Az építményadó a 
garázsok esetében átlagosan havi 
130 forinttal nő.

Az adómentességek és kedvez-
mények széles köre nem változott. 
Azoknak a polgároknak, akiknek 
az adó megfizetése egészségügyi 
vagy szociális okok miatt átmene-
tileg vagy tartósan problémát 
okoz, lehetőségük van részletfize-

tést vagy az adó mérséklését kérni. 
A kérelemhez szükséges forma-
nyomtatvány letölthető az önkor-
mányzat honlapjáról (www.
hegyvidek.hu/szolgaltatasok/
adozas/meltanyossagi-igeny), vagy 
kérésre az adóigazgatási iroda ki-
küldi elektronikusan. Ha a kére-
lem kitöltése problémát okoz, az 
iroda munkatársai készséggel se-
gítenek.

z.

PP A polgármesteri hivatal adóigaz-
gatási irodája a járványidőszakban 
a 06-70/935-5224-es telefonszá-
mon érhető el.

Várják a fogyatékkal élők 
jelentkezését

Intézkedési tervet készített a koro-
navírus-járvány idején otthonuk-
ban tartózkodó fogyatékkal élők és 
családjuk segítésére az Emberi Erő-
források Minisztériuma. Fontos 
szerepet kapnak az önkormányza-
tok, amelyek közreműködnek ab-
ban, hogy az elemi szükségletek 
kielégítését biztosító áruk és szol-
gáltatások mindenki számára elér-
hetők legyenek. Idetartozik az ét-
keztetés, a bevásárlás intézése, a 
fertőzést megakadályozó higiénés 
eszközök elérése, szükség esetén a 
folyamatos gyógyszerállátás meg-
szervezése. Különösen igaz ez az 
egyedül élő fogyatékosokra, akik 
jelen helyzetben a leginkább kiszol-
gáltatottak.

Az ellátást úgy kell megoldani, 
hogy a lehető legkevesebb legyen 

a személyes érintkezés, azaz előtér-
be kerülnek az online megoldások, 
így az e-recept és az internetes kap-
csolattartás. Ez utóbbi az informá-
ciók átadásában, az érintettek tá-
jékoztatásában kaphat kulcsszere-
pet.

A XII. kerület is készen áll a 
feladatok teljesítésére, az igények 
felméréséhez azonban szükség van 
arra, hogy a fogyatékkal élők és 
családtagjaik felvegyék a kapcso-
latot a Hegyvidéki Önkormány-
zattal. Arra kéri tehát az önkor-
mányzat a segítséget igénylőket, 
hogy hívják a 06-1/224-5991-es 
telefonszámot, amin részletes tá-
jékoztatást kapnak a további teen-
dőkről, valamint az igénybe vehe-
tő támogatásokról.

MM.

Védőmaszkokat vásárolt az önkormányzat
Jelentős mennyiségű 
védőmaszkot vásá-
rolt saját forrásaiból 
a Hegyvidéki Ön-
kormányzat. Az első 
csomagokat Fonti 
Krisztina alpolgár-
mester adta át a Bö-
szörményi úti házi 
gyermekorvosi ren-
delő munkatársai-
nak. A kerületi 
fenntartású házior-
vosi rendelők, vala-
mint a szociális in-
tézmények munka-
társai folyamatosan 
kapják ezt a rendkí-
vül fontos védőfel-
szerelést, amelyből 
az önkéntes munkát 
vállalóknak is jut.

Fonti Krisztina 
elmondta, hogy az önkormányzat 
mindent megtesz a dolgozói és a 
kerületben élők biztonsága érde-
kében. „Most kétféle maszkot 
hoztunk, az FFP2 besorolásnak 
megfelelő KM95-ös típusúakat az 

orvosoknak, nővéreknek, asszisz-
tenseknek szánjuk, míg a sebészi 
maszkokat a rendelésre érkezők 
kapják. Így sokkal kisebb lesz a 
fertőzés veszélye” – magyarázta az 
alpolgármester, aki arról is beszélt, 

hogy az önkormányzat képes el-
látni megfelelő minőségű masz-
kokkal az egészségügyi dolgozó-
kat. És nem csak őket, hiszen el-
sőként a háziorvosi rendelők, a 
fogászatok, a védőnők kapnak 

maszkokat, majd a 
kör folyamatosan 
bővül az idősellátás-
ban, a házi beteg-
ápolásban és az ott-
honi ellátásban részt 
vevőkkel.

„Juttatunk masz-
kokat azoknak is, 
akik gyerekekkel 
találkoznak, így az 
ügyeletes óvodák 
dolgozóinak és az 
ügyfelekkel szemé-
lyesen találkozó ön-
kormányzati mun-
katársaknak” – foly-
tatta Fonti Kriszti-
na. Hozzátette, az 
önkormányzat által 
létrehozott Hegyvi-
déki Segítő Központ 
önkénteseinek a kez-

detektől adtak maszkokat és kesz-
tyűket, hiszen ők naponta talál-
koznak a támogatást igénylő és a 
vírus miatt leginkább veszélyezte-
tett idős emberekkel.

MM.
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Két lépéssel a koronavírus-járvány előtt
Tudtuk, és ma már tapasztaljuk is, hogy az új koronavírus az idősebb 
korosztályt fenyegeti leginkább – mondta dr. Nyulasi Tibor. A Szent 
János Kórház Anesz te zio ló giai és Intenzív Terápiás Osztályát veze-
tő főorvosa az újabb COViD-19 izolációs osztály megnyitásáról, a kijárási 
korlátozás fontosságáról és a járvány utáni időszak feladatairól is beszélt 
lapunknak.

– Magyarországon – beszélgeté-
sünk napján – 1300 fölé emelkedett 
az igazoltan koronavírus-fertőzöt-
tek száma. Dr. Müller Cecília or-
szágos tisztifőorvos szerint Budapest 
a járvány gócpontja lehet. Hogyan 
látja a jelenlegi helyzetet?

– Országos szinten nőtt a be-
tegek száma, az adatok alapján 
Budapesten van a legtöbb korona-
vírus-fertőzött. Sajnos ez várható 
volt. A fővárosban ugyanis jóval 
kisebb területen zsúfolódnak ösz-
sze az emberek.

– Magyarország kormánya ha-
tározatlan időre meghosszabbította 
a kijárási korlátozást. Eddig meny-
nyire segített ez a járvány terjedésé-
nek lassításában?

– Úgy gondolom, mindenkép-
pen segített! Egyetértek az intéz-

kedéssel, örülök, hogy továbbra is 
fennmaradt a korlátozás. Tudom, 
hogy nehéz ez az időszak, hiszen 
átmenetileg teljesen megváltoztak 
a mindennapok. Bízom az embe-
rek türelmében és abban, hogy 
mindenki továbbra is betartja az 
óvintézkedéseket.

– A Szent János Kórházban 
koronavírus-fertőzötteket is kezel-
nek. Milyenek az eddigi tapaszta-
lataik?

– Az elkülönítő osztályon több 
mint harminc fertőzött fekszik, 
ketten lélegeztetésre szorulnak. 
Sajnos voltak olyan betegeink is, 
akiket nem tudtunk megmenteni. 
Tudtuk, és ma már tapasztaljuk is, 
hogy az új koronavírus az idősebb 
korosztályt fenyegeti leginkább. A 
COVID-19 okozta tüdőgyulla-

dást nagyon nehéz gyógyítani 
időskorban.

– Jelenleg milyen kezelési mód-
szerrel próbálják meggyógyítani a 
fertőzött betegeket?

– Pontos kezelés nincs. Az or-
vosi portálokon megjelenő kezelé-
si sémákat alkalmazzuk a betegek-
nél. Megpróbáljuk hasznosítani 
azoknak az orvosoknak a tapasz-
talatait, akik hosszabb ideje kezel-
nek koronavírus-fertőzötteket.

– Mit tehet az, aki a tünetei 
alapján úgy gondolja, hogy korona-
vírus-fertőzött?

– A Hegyvidéki Önkormány-
zat segítségével arra kértük a há-
ziorvosokat, csak azokat az em-
bereket küldjék a Szent János 
Kórházba, akiknek olyan súlyos 
panaszaik vannak, hogy kórházi 
ellátásra szorulnak. A szűrést a 
mentőszolgálat segítségével is 
meg lehet oldani. Akinek nagyon 
enyhék a panaszai, az otthoni 
elkülönítés szabályai szerint vár-
hatja meg a tenyésztés eredmé-
nyét.

– Orbán Viktor több olyan ha-
zai kórházat is meglátogatott, ahol 
koronavírus-fertőzötteket kezelnek. 
A miniszterelnök április 9-én a 
Szent János Kórházban is járt.

– Ez egy nagyon váratlan, előre 
be nem jelentett látogatás volt. A 
karanténkórházról és a lélegezteté-
si lehetőségeinkről érdeklődött. 
Rendkívüli pontossággal tette fel 
a kérdéseket, és igen tájékozott volt 
a betegek ellátását illetően.

– Legutóbbi beszélgetésünkkor 
kiemelte, a Szent János Kórházban 

fontosnak tartják, hogy két lépéssel 
a koronavírus-járvány előtt járja-
nak. Mire készülnek most?

– Az ünnep előtt megpróbál-
tunk felkészülni arra, hogy kel-
lő mennyiségű védőfelszerelést 
tudjunk biztosítani a fertőzött 
betegeket ellátó osztályok számá-
ra. Az ortopéd-traumatológiát is 
COVID-osztállyá alakítottuk át, 
oda szükség esetén további har-
minc lélegeztetőgépet tudunk el-
helyezni. Erről a miniszterelnök 
urat is tájékoztattam. Az ortopéd-
traumatológia hetente kétszer lát el 
baleseti sebészeti ügyeletet, amelyet 
áthelyeztünk a baleseti sebészetre. 
Az ortopédiai műtéteket egészség-
károsodás nélkül akár egy-két hó-
nappal is el lehet tolni. A számok 
azt mutatják, hogy az emberek 
türelmesek. Ha a járvány véget ér, 
fokozott munkával megpróbáljuk 
behozni az elmaradásokat, az el-
halasztott műtéteket pedig igyek-
szünk mihamarabb elvégezni.

– Mire számítanak, meddig tart 
a koronavírus-járvány?

– A koronavírus biztosan soká-
ig tart még, de a járvány ilyen 

mértékű terjedése remélhetőleg 
belátható időn belül véget ér. Bí-
zom benne, hogy júniusban min-
den visszatér a normális kerékvá-
gásba. Optimista ember vagyok, 
ezért hangsúlyoznom kell, hogy 
mindez csak remény a részemről.

– Nem fáradtak még el?
– Senkit nem kellett a fertőző 

osztályokra vezényelni, minden-
ki önként vállalta a munkát. Per-
sze nem könnyű napi tizenkét 
órát védőfelszerelésben végigdol-
gozni. A Szent János Kórházban 
maximálisan helytállnak a dol-
gozók. Az emberek támogatása a 
nővéreknek és az orvosoknak is 
erőt ad.

BM.

Anya és lánya együtt küzd a koronavírus-fertőzöttek életéért
Jobban féltem édesanyámat, mint 
saját magamat – mondja Kozák 
Orsolya, aki önkéntes diplomás 
ápolóként édesanyjával, Bíró 
Katalin egyetemi ápolóval együtt 
harcol a koronavírus-fertőzöttek 
életéért a szent János Kórház iii. 
Belgyógyászati Osztály épületé-
ben a COViD-19-pozitív betegek 
számára kialakított őrzőben.

Bíró Katalin harminchárom esz-
tendeje dolgozik az egészségügy-
ben. Munkáját a nyíregyházi Sür-
gősségi Betegellátó Osztályon 
kezdte műszakos ápolóként, majd 
aneszteziológus asszisztens lett. 
Huszonhárom éven át főnővér 
volt, több osztály elindítását szer-
vezte meg, és irányította a műkö-
dését. Jelenleg a Szent János Kór-
ház III. Belgyógyászati Osztály 
épületében kialakított őrzőben 

dolgozik – ott, ahol a koronavírus-
fertőzött betegeket kezelik.

„Nem volt kérdés számomra, 
hogy az elsők között, önként vál-
laljam a munkát” – jelentette ki 
Katalin, akinek elhivatottságát 
lánya is tiszteli. „Anya a példaké-
pem. Ő motiválta a pályaválasztá-
somat” – mondta a 23 éves Kozák 
Orsolya, aki miután tavaly a Sem-
melweis Egyetemen szerzett dip-
lomás ápolói végzettséget, a Deb-
receni Egyetem Egészségügyi 
Karának kiterjesztett hatáskörű 
ápoló mesterképzés sürgősségi 
szakirányán folytatta tanulmá-
nyait.

– Miért döntött úgy, hogy a ko-
ronavírus frontvonalában küzd a 
betegek életéért? – kérdeztem Or-
solyát.

– A kialakult veszélyhelyzet 
miatt költöztem vissza Budapest-
re; mivel idős nagymamámnál 
éltem az egyetem idején, nem sze-
rettem volna őt veszélybe sodorni. 
A helyzet hozta magával, hogy a 
Szent János Kórházban vállaljak 
önkéntes munkát, ugyanott, ahol 
édesanyám dolgozik. A diplomám 
megszerzésekor felesküdtem, hogy 
segíteni fogom embertársaimat. 
Ebben a válsághelyzetben úgy 
éreztem, ha segíthetek azzal a tu-
dással, amit az egészségügyi tanul-
mányaim során elsajátítottam, 
akkor minden tőlem telhetőt meg 
kell tenni. Mindezek mellett az is 
nagy hatással volt rám, hogy édes-
anyám az elsők között, önként 
vállalta, hogy a már a Szent János 
Kórházhoz tartozó Kútvölgyi-
tömb karanténjában dolgozzon, 
majd pedig a kórház első tízágyas 
olyan osztályának kialakításában 
is részt vett, ahol jelenleg a kritikus 
állapotú COVID-19-pozitív bete-

geket ápoljuk. Nem akartam itt-
honról szemlélni a járvány alaku-
lását, tudni akartam, mit csinál 
anya nap mint nap. Könnyebb így, 
hogy tudom, milyen körülmények 
között végzi a munkáját, és azt is, 
hogy megkapja a védekezéshez 
szükséges felszereléseket. Furcsán 
hangzik, de így legalább azt ér-
zem, hogy „szemmel tarthatom 
őt”.

– Több egészségügyi dolgozó is 
megfertőződőtt már. Nem féltik 
egymást?

Katalin: De, féltjük egymást. 
Mindennap a munka végeztével 
haza kell mennünk a sze ret teink-
hez. A megfertőződés ellen min-
dent megteszünk, betartjuk az 
előírt szabályokat. Fontos, hogy 
ne vigyük haza a vírust, nem 

szeretnénk senkit sem veszélyez-
tetni.

Orsolya: Jobban féltem édes-
anyámat, mint saját magamat. 
Igaz, nem biztosíték az sem, hogy 
fiatal vagyok, egészséges és erős az 
immunrendszerem.

– A szeretteiknek biztosan nehéz 
lehet most…

Katalin: Szinte mindennap azt 
hallgatjuk, hogy nem kell ennyit 
dolgozni, vannak mások is. Az 
ember félti a családját, ez termé-
szetes. De mindig megnyugtatjuk 
a rokonainkat és a barátainkat, 
hogy vigyázunk magunkra.

– Mennyire változtatta meg az 
életüket a koronavírus?

Katalin: Az első helyre került 
a munka, a család pedig, sajnos, 
most háttérbe szorult. Minden 
napban keressük a szépet. Min-
denki próbál segíteni a többieknek 
ott, ahol tud. Az otthoni szerepek 
felcserélődtek, igyekeznek teher-
mentesíteni engem, hogy amikor 

hazamegyek, legyen elegendő 
időm a pihenésre és a közös idő-
töltésre.

Orsolya: Nekem teljes mérték-
ben felfordította az életemet, hi-
szen most megváltozott az egyete-
mi tanulmányok rendszere, nin-
csenek tanórák, helyette online 
fórumon osztják meg a tananya-
gokat. Magamtól kell felkészül-
nöm a közelgő vizsgákra. Kifeje-
zetten nehéz az is, hogy nem ta-
lálkozhatom a barátaimmal, nem 
élhetek olyan nyüzsgő közösségi 
életet, mint amilyenhez hozzá vol-
tam szokva. Az önkénteskedés 
viszont felszabadítóan hat rám, 
kiszakadhatok egy kicsit otthon-
ról, mindemellett még segíthetek 
is másokon. De talán az a legjobb, 
hogy anya mellett lehetek, dolgoz-

hatok, és a számomra legjobbtól 
tanulhatok.

– Milyen állapotban vannak 
azok, akik intenzív ellátásra szorul-
nak?

Katalin: A betegek állapota, 
tünete rendkívül változatos. Az 
őrzőben kritikus állapotban lévő 
embereket ápolunk. A panaszaik 
eltérők: nehézlégzés, száraz köhö-
gés, láz, gyengeség, izomfájdalom 
és hasmenés is a tünetek része le-
het. Az idősebbek a legveszélyez-
tetettebbek, főleg akkor, ha vala-
milyen krónikus megbetegedés-
ben is szenvednek. Ilyenkor na-
gyon gyenge az immunrendsze-
rük, amely nem képes megbirkóz-
ni a vírussal.

– A betegek számára biztosan 
nehéz lehet lelkileg feldolgozni a 
koronavírusteszt pozitív eredmé-
nyét. Önök hogyan próbálják meg-
nyugtatni őket?

Orsolya: Olyan ez a helyzet, 
mint egy tudományos-fantaszti-
kus film. Nehéz a betegeket meg-
nyugtatni, mivel az orvosok, nő-
vérek teljes védőfelszerelésben 
végzik a munkájukat, úgymond 
„arctalanul” látjuk el őket. Jó pél-
da volt az olaszoktól, hogy kitűz-
ték a mellkasukra a saját fényké-
püket, így személyesebbé vált a 
betegápolás.

Katalin: Munkánkat speciális 
szakemberek is segítik, pszichiá-
terek és pszichológusok egyaránt 
kiveszik a részüket a betegellátás-
ból. A betegekkel való beszélge-
tés, sajnos, csak átmeneti meg-
nyugvást hoz számukra, szinte 
mindennap újra lelki támogatást 
várnak tőlünk, az ápolás mellett. 
Az idősek között sokan vannak, 
akiknek nem tiszta a tudata, nem 
tudják, hol vannak, nehezen ér-
tik meg, hogy mi is az a korona-
vírus.

– Testközelből látják a kritikus 
állapotban lévő betegeket. Mit mon-
danának azoknak, akik még min-
dig nem veszik komolyan az óvin-
tézkedéseket?

Katalin: Az ember igazán csak 
a szemének hisz. Emiatt nézetnék 
velük videókat, amik az európai 
helyzetet mutatják be, amik az 
olaszországi, spanyolországi jár-
ványkórházakban készültek, vala-
mint megmutatnám, hogy Ame-
rikában milyen tömegsírokat ás-
nak a halottaknak.

Orsolya: Ezek az emberek nem 
értik, nem érzik a helyzet súlyát. 
Nekem is több olyan ismerősöm 
van, aki nem foglalkozik az óvin-
tézkedések betartásával, mond-
ván, nem tartozik a veszélyeztetett 

csoportba. Nekik mindig elmon-
dom a tapasztalataimat, és azt is 
rendszerint kiemelem, hogy nem-
csak saját magukra, hanem a sze-
retteikre is vigyázniuk kell.

– Mennyire motiváló, hogy az 
egész ország hősként tiszteli önöket, 
egészségügyi dolgozókat?

Orsolya: Öröm tapasztalni azt 
az áradó szeretet, ami akár a kö-
zösségi médiában, akár a kórház 
környékén körülvesz minket. A 
betegek és hozzátartozóik most 
még inkább felismerhették az 

egészségügyi dolgozók létfontos-
ságú szerepét a mindennapjaik-
ban.

Katalin: Mindenképpen sze-
retnénk megköszönni, hogy az 
étkezésünket éttermek megköny-
nyítik, ételszállítmányokat kül-
denek nekünk. Az egészségügyi 
dolgozók munkába járását még 
önkéntes taxisok is segítik. Eb-
ből a közös küzdelemből erőt 
meríthetünk a járvány utáni 
időkre is.

BM.

Bíró Katalin és lánya, Kozák Orsolya

Fontos telefonszámok, 
információk

• Hegyvidéki Segítő Központ (segítségnyújtás a 70 éven fe-
lülieknek):

– 06-30/644-6278 (8–16 óráig)
– 06-30/630-9725 (8–16 óráig)
– infopont@hszk.hu
• Időseket támogató programra önkéntesek jelentkezése:
– 06-1/224-5991
– onkentes@hegyvidek.hu
• A Hegyvidéki Önkormányzat honlapja: hegyvidek.hu
•  A Hegyvidéki Önkormányzat levelezési címe: 

1535 Budapest, Pf.: 925
•  A Hegyvidéki Önkormányzat e-mail-címe: 

 onkormanyzat@hegyvidek.hu
•  Tájékoztató az online intézhető ügyekről: 

eugyintezes.hegyvidek.hu
• A polgármesteri hivatal ügyfélszolgálati irodájának 

nyitvatartása: hétfő 8.00–17.45, kedd 8.00–15.45, szerda 
8.00–16.15, csütörtök 8.00–15.45, péntek 8.00–13.15

• A polgármesteri hivatal népjóléti irodája: 06-70/938-8511
• Ügyeletet tartó óvodák (április 14–30-ig):
– Táltos Óvoda (XII., Lejtő út 41., telefonszám: 06-1/319-

3051)
– Zugliget Óvoda (XII., Zalai út 2, telefonszám: 06-1/275-

0554)
• Ingyenesen hívható zöldszámok a koronavírussal kapcso-

latban:
– 06-80/277-455
– 06-80/277-456
•  Kormányzati internetes oldal a vírusról: 

koronavirus.gov.hu
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Hirdetmény az óvodai felvételekről
A koronavírus-járvány miatt ki-
alakult veszélyhelyzet okán, a 
kormány által kihirdetett intéz-
kedések figyelembevételével, va-
lamint az emberi erőforrások 
miniszterének a 2020/2021. ne-
velési, illetve tanévre történő óvo-
dai, valamint általános iskolai 
beiratkozásról szóló 7/2020. (III. 
25.) EMMI határozatára figye-
lemmel az óvodai beiratkozás el-
járásrendje a következő:

A nemzeti köznevelésről szóló 
2011. évi CXC. törvény (a további-
akban: Nkt.) 8. § (1) bekezdése 
szerint az óvoda a gyermek három 
éves korától a tankötelezettség kez-
detéig nevelő intézmény.

Az óvodai nevelés a gyermek ne-
veléséhez szükséges, a teljes óvodai 
életet magában foglaló foglalko-
zások keretében folyik (20/2012. 
(VIII. 31.) EMMI rendelet a neve-
lési-oktatási intézmények működé-
séről és a köznevelési intézmények 
névhasználatáról – a továbbiakban 
Rendelet – 12. §).

A Nkt. 49. § (1) bekezdése szerint 
az óvodába a gyermek harmadik 
életévének betöltése után vehető 
fel. Az óvoda felveheti azt a gyerme-
ket is, aki a harmadik életévét a 
felvételétől számított fél éven belül 
betölti, feltéve, hogy minden, a ke-
rületben lakóhellyel, ennek hiányá-
ban tartózkodási hellyel rendelkező 
hároméves és annál idősebb gyer-
mek óvodai felvételi kérelme telje-
síthető (Nkt. 8. § (1)). A szülő gyer-
meke óvodai felvételét, átvételét 
bármikor kérheti. A jelentkező 
gyermekek felvétele, fogadása az 
óvodai nevelési évben – amennyi-
ben azt a férőhelyek száma lehetővé 
teszi – folyamatosan történik.

Az Nkt. 8. § (2) bekezdése ki-
mondja, hogy a gyermek abban az 
évben, amelynek augusztus 31. nap-
jáig a harmadik életévét betölti, a 
nevelési év kezdő napjától legalább 
napi négy órában óvodai foglalko-
záson vesz részt. Az óvodai kötele-

zettség a törvényben előírt életkortól 
kötelem azzal a felhatalmazó ren-
delkezéssel együtt, hogy a gyermek 
külön eljárásban felmenthető.

A szülő – tárgyév május 25. nap-
jáig benyújtott – kérelme alapján a 
gyermek jogos érdekét szem előtt 
tartva, annak az évnek az augusztus 
31. napjáig, amelyben a gyermek a 
negyedik életévét betölti, a gyermek 
lakóhelye, annak hiányában tartóz-
kodási helye szerint illetékes járási 
kormányhivatal felmentheti az óvo-
dai foglalkozáson való részvétel alól, 
ha a gyermek családi körülményei, 
sajátos helyzete indokolja.

A napi négy órában óvodai neve-
lésre kötelezett gyermek szülője, 
amennyiben gyermeke az óvodakö-

telezettségét külföldön teljesíti, kö-
teles arról a beiratkozás idejének 
utolsó határnapját követő tizenöt 
napon belül írásban értesíteni az 
Oktatási Hivatalt (Rendelet 20. § 
(2)).

A beiratkozás időpontja:
2020. április 2–21.

Az óvodai jelentkezés elektroni-
kus úton, az önkormányzat mint 
fenntartó által működtetett e-ügy-
intézési rendszeren keresztül törté-
nik. Az online beiratkozás lehetősé-
geinek részletei az önkormányzat 
honlapján (www.hegyvidek.hu) 
olvashatók.

Beiratkozáskor elektroniku-
san csatolandó dokumentumok:

• a gyermek személyazonosításá-
ra alkalmas, a gyermek nevére kiál-
lított személyi azonosítója, lakcímet 
igazoló hatósági igazolványa, TAJ 
kártyája,

• nem magyar állampolgár kis-
korú óvodai beíratása esetén tartóz-
kodási engedély, regisztrációs igazo-
lás, állandó tartózkodási kártya (a 
szülőnek igazolnia kell, hogy milyen 
jogcímen tartózkodik a gyermek 
Magyarország területén (Nkt. 92. 
§)),

• a szakértői és rehabilitációs 
bizottság javaslata, amennyiben a 
gyermek sajátos nevelési igényű.

Mit kell tudni az óvodai felvé-
telekről?

• Az óvodai felvétel, átvétel je-
lentkezés alapján történik (Nkt. 49. 
§ (1)).

• A szülő gyermeke adottságai-
nak, képességeinek, érdeklődésének 
megfelelően, saját vallási, világnéze-
ti meggyőződésére, nemzeti hova-
tartozására tekintettel szabadon 
választhat óvodát (Nkt. 72. § (2)).

• A sajátos nevelési igényű gyer-
mekeket nevelő óvodába való felvé-
telhez a szakértői és rehabilitációs 
bizottság javaslata szükséges. A sa-

játos nevelési igényű gyermekek 
óvodai nevelése az e célra létrehozott 
gyógypedagógiai intézményben, 
konduktív pedagógiai intézmény-
ben, óvodai csoportban, vagy a töb-
bi gyermekkel részben vagy egész-
ben együtt, azonos óvodai csoport-
ban történhet (Nkt. 47. § (3)).

SNI jegyzék megtekinthető és 
letölthető:

–  Óvodások leszünk 2020/2021 
című önkormányzati kiadvá-
nyunkban

–  www.hegyvidek.hu honlapon.
• A meghirdetett időpontban a 

lakóhely szerinti körzetileg illetékes 

– vagy választott – önkormányzati 
óvodába adható be a jelentkezés az 
e-ügyintézési rendszeren keresztül.

• A jelenleg bölcsődében elhelye-
zett gyermekekre vonatkozó igényt 
is be kell jelenteni.

• A különélő szülők a gyermek 
sorsát érintő lényeges kérdésekben 
közösen gyakorolják jogaikat akkor 
is, ha a szülői felügyeletet a szülők 
megállapodása vagy a bíróság dönté-
se alapján az egyik szülő gyakorolja, 
kivéve, ha a gyermekétől különélő 
szülő felügyeleti jogát a bíróság e te-
kintetben korlátozta vagy megvonta.

• Az óvodai nevelés nemzetiségi 
nyelven is folyhat. Egy adott nem-
zetiséghez tartozó gyermek anya-
nyelvén, anyanyelven és magyar 

nyelven, vagy magyar nyelven része-
sülhet óvodai nevelésben.

Nemzetiségi nyelvű óvoda a 
XII. kerületben (német):

Normafa Óvoda (1121 Budapest, 
Normafa út 30–32.)

• A gyermeket elsősorban abba 
az óvodába kell felvenni, amelynek 
körzetében lakik, illetőleg ahol szü-
lője dolgozik.

Óvodák körzethatára megtekint-
hető és letölthető:

–  Óvodások leszünk 2020/2021 
című önkormányzati kiadvá-
nyunkban

–  www.hegyvidek.hu honlapon.

• Az óvodai felvételről, átvételről 
az óvoda vezetője dönt. Ha az óvo-
dába jelentkezők száma meghaladja 
a felvehető gyermekek számát, az 
óvodavezető, több óvoda esetén az 
óvoda fenntartója bizottságot szer-
vez, amely javaslatot tesz a felvételre 
(Nkt. 49. § (2)).

• Az óvoda köteles felvenni, át-
venni azt a gyermeket, aki életvitel-
szerűen az óvoda körzetében lakik 
(a továbbiakban: kötelező felvételt 
biztosító óvoda – Nkt. 49. § (3)). 
Életvitelszerű ottlakásnak minősül, 
ha a gyermek a kötelező felvételt 
biztosító óvoda körzetében találha-
tó ingatlant otthonául használja, és 
az ilyen ingatlan a polgárok szemé-
lyi adatainak és lakcímének nyilván-

tartásában a gyermek lakóhelyeként 
vagy tartózkodási helyeként az óvo-
dai beiratkozás első határnapját 
megelőző három hónapnál régebb 
óta szerepel.

Ha ez nem teljesül, vagy bármely 
körülmény alapján arra lehet követ-
keztetni, hogy a gyermek a nyilván-
tartásban szereplő lakhelyén vagy 
tartózkodási helyén nem életvitel-
szerűen lakik, úgy az óvodavezető 
vagy a fenntartó által szervezett 
bizottság jogosult felszólítani az 
óvodába jelentkező gyermek szülő-
jét, hogy a felszólítás kézhez vételé-
től számított 15 napon belül az 
életvitelszerű körzetben lakás tényét 
igazolja a területileg illetékes védő-
nőtől származó, a védőnői ellátás 
igénybevételét igazoló nyilatkozat 
bemutatásával (Rendelet 20. § (9)). 
Amennyiben az óvodavezető, illet-
ve az általa vagy a fenntartó által 
szervezett bizottság felszólítása el-
lenére a szülő a védőnői nyilatkoza-
tot nem mutatja be, úgy az óvoda-
vezető, illetve az általa vagy a fenn-
tartó által szervezett bizottság jogo-
sult az életvitelszerűen körzetben 
lakást családlátogatással ellenőriz-
ni. Ha az óvodavezető, illetve a 
fenntartó által szervezett bizottság 
által javasolt legalább három idő-
pont közül a gyermek szülője vagy 

törvényes képviselője egy alkalom-
mal sem teszi lehetővé a családláto-
gatást, úgy vélelmezni kell, hogy a 
gyermek nem életvitelszerűen lakik 
a kötelező felvételt biztosító óvoda 
körzetében, és ennek alapján az 
óvodai felvétel megtagadható (Ren-
delet 20. § (10)).

Az óvoda vezetője a felvételi, 
átvételi kérelmekről 2020. április 
30-ig döntést hoz, és erről – a dön-
tést megalapozó indoklással, a fel-
lebbezésre vonatkozó tájékoztatással 
– írásban értesíti a szülőket.

Az óvoda döntése ellen a szülő a 
közléstől, ennek hiányában a tudo-
mására jutásától számított tizenöt 

napon belül jogorvoslati eljárást 
megindító kérelmet nyújthat be az 
óvodavezetőnél (Nkt. 37. §).

Az óvodavezető a jogorvoslati 
eljárást megindító kérelmet, az ügy 
összes iratával nyolc napon belül – 
elbírálás céljából – önkormányzati 
óvoda esetében a fenntartó önkor-
mányzat jegyzőjéhez, nem önkor-
mányzati óvoda esetén a fenntartó-
hoz küldi meg.

Az ügyben a fenntartó jár el és 
hoz másodfokú döntést.

A szülő a fenntartó döntésének a 
bírósági felülvizsgálatát kérheti, a 
közléstől számított harminc napon 
belül, jogszabálysértésre hivatkozás-
sal.

Az első óvodai nevelési nap: 
2020. szeptember 1. (kedd)
A nevelési év utolsó napja:

2021. augusztus 31.

A szabálysértésekről, a szabály-
sértési eljárásról szóló 2012. évi II. 
törvény 247. § (1) bekezdés a) pont-
ja értelmében az a szülő vagy törvé-
nyes képviselő, aki a szülői felügye-
lete vagy gyámsága alatt álló gyer-
meket kellő időben az óvodába nem 
íratja be, szabálysértést követ el.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella
jegyző

Tisztelt Hegyvidéki Szülők!
Az óvodai jelentkezés elektronikus úton, az önkormányzat mint 
fenntartó által működtetett e-ügyintézési rendszeren keresztül tör-
ténik: www.hegyvidek.hu/ugyintezes/oktatas-es-ifjusag/ovodai-
jelentkezes

Az óvodai beiratkozás hirdetménye mellékelten olvasható, vala-
mint megtalálják a Hegyvidéki Önkormányzat honlapján: www.
hegyvidek.hu

Az óvodai körzetek és az óvodák elérhetőségei: www.hegyvidek.
hu/elet-a-hegyvideken/oktatas-neveles/ovodak

Kérdés esetén az egyes óvodák vezetői a honlapon megadott 
elérhetőségeken, valamint a polgármesteri hivatal oktatási és köz-
művelődési irodájának munkatársai a 06-70/938-9056-os telefon-
számon adnak tájékoztatást.

Felhívás a tankötelessé váló gyermekek iskolai beíratására
A nemzeti köznevelésről szóló 
2011. évi CXC. törvény 45. § (1) 
bekezdése értelmében Magyaror-
szágon minden gyermek köteles 
az intézményes nevelés-oktatás-
ban részt venni, tankötelezettségét 
teljesíteni.

A gyermek abban az évben, 
amelynek augusztus 31. napjáig a 
hatodik életévét betölti, tanköte-
lessé válik. A tankötelezettség 
teljesítése a tanév első tanítási nap-
ján kezdődik.

A nevelési-oktatási intézmé-
nyek működéséről és a köznevelé-
si intézmények névhasználatáról 
szóló 20/2012. (VIII. 31.) EMMI 
rendelet (a továbbiakban: Rende-
let) 21. § (1) bekezdése értelmében 
a tankötelezettség megkezdésének 
feltétele, hogy a gyermek értelmi, 
lelki, szociális és testi fejlettségé-
nek állapota elérje az iskolába lé-
péshez szükséges szintet.

A gyermek felvételéről az 
igazgató dönt.

Az iskolai felvétellel kapcsolat-
ban meghozott döntés ellen annak 
közlésétől számított tizenöt napon 

belül – a döntéshozó intézmény-
hez benyújtva – a szülő eljárást 
indíthat.

Mit kell tudni a 2020–2021-
es tanévre történő beíratásról?

A 2020–2021-es tanítási évre 
történő iskolai beiratkozások szer-
vezését – figyelemmel az országos 
járványügyi helyzetre – az embe-
ri erőforrások miniszterének a 
2020–2021. nevelési, illetve tan-
évre történő óvodai, valamint ál-
talános iskolai beiratkozásról 
szóló 7/2020. (III. 25.) határozata 
rendkívüli módon szabályozza.

1. A szülők, gondviselők a be-
iratkozó gyermek körzetes iskolá-
ját az alábbi keresőfelületen talál-
ják meg: https://kir.hu/korzet

2. Ha a szülőknek nincs ettől 
eltérő szándéka, a kötelező fel-
vételt biztosító körzetes iskola a 
gyermeket hivatalból felveszi. 
Az iskolával való kapcsolatfelvé-
telre a telefonos, elektronikus 
megkeresés javasolt, az adategyez-
tetés az elektronikus KRÉTA-
rendszeren keresztül történik 

2020. május 21. napjáig. A 
KRÉTA-rendszer működéséről az 
iskolák honlapjai adnak tájékoz-
tatást. Ha az elektronikus adat-
egyeztetésre semmiképp sem nyí-
lik lehetőség, a rendkívüli helyzet-
ben a 2020–2021-es tanév kezde-
tekor a megfelelő dokumentumok 
bemutatására személyesen is sor 
kerülhet a körzetes iskolában.

3. A körzettel nem rendelke-
ző általános iskola az oda je-
lentkezők részére a beiratkozást 
2020. április 6–24. napja kö-
zött tartja. Az általános iskola a 
2. alpontban foglalt szándéknyi-
latkozatok alapján folyamatosan 
– a veszélyhelyzet által megköve-
telt egészségügyi szempontokra 
figyelemmel – elkészíti a beirat-
kozások időpontjára vonatkozó 
beosztást, amelyről a szülőt hala-
déktalanul tájékoztatja. Ezt a 
KRÉTA-val rendelkező intézmé-
nyek a KRÉTA segítségével bo-
nyolítják le.

4. A körzettel nem rendelke-
ző általános iskola a gyermek 
felvételéről legkésőbb 2020. 

április 27. napjáig dönt, és erről 
írásban értesíti a gyermeket neve-
lő szülőt és az érintett gyermek 
kötelező felvételét biztosító álta-
lános iskola vezetőjét.

5. Ha a kötelező felvételt biz-
tosító, körzettel rendelkező ál-
talános iskola a felvételi kötele-
zettsége teljesítése után további 
felvételi kérelmeket is teljesíteni 
tud, a jelentkezők szülei április 
28. napja és május 15. napja 
között az intézmény elektroni-
kus KRÉTA-felületén adhatják 
le ilyen irányú kérelmeiket. A 
kötelező felvételt biztosító általá-
nos iskola a körzetébe nem tar-
tozó gyermekek felvételére vo-
natkozóan 2020. május 21. 
napjáig dönt, és erről írásban 
értesíti a gyermeket nevelő szülőt 
és az érintett gyermek kötelező 
felvételét biztosító általános isko-
la vezetőjét.

6. Az adott évben tanköteles 
korba lépő sajátos nevelési igé-
nyű gyermeket a kijelölt iskola 
2020. április 28. napjáig hiva-
talból felveszi.

A nemzetiséghez tartozó jelent-
kezőt – ha a felvételi követelmé-
nyeknek megfelel – a nemzetiség 
nyelvén vagy a nemzetiség nyelvén 
és magyarul tanító iskolába, tago-
zatra, osztályba, csoportba fel 
vagy át kell venni.

Magyar állampolgár engedély 
nélkül folytathat tanulmányokat 
külföldön, és tankötelezettségét 
külföldi nevelési-oktatási intéz-
ményben is teljesítheti. A tankö-
teles tanuló tanulmányainak kül-
földön történő folytatását – a 
tanköteles gyermek nyilvántartása 
céljából – be kell jelenteni az Ok-
tatási Hivatalnak.

A nem magyar állampolgár 
kiskorú akkor tanköteles Magyar-
országon, ha

– menekült, oltalmazott, me-
nedékes, valamint a menedékjog-
ról szóló törvény alapján befoga-
dott jogállású,

– a szabad mozgás és tartózko-
dás jogával rendelkező személyek 
beutazásáról és tartózkodásáról 

szóló törvény szerint a szabad 
mozgás és tartózkodás jogát Ma-
gyarországon gyakorolja,

– a harmadik országbeli ál-
lampolgárok beutazásáról és tar-
tózkodásáról szóló törvény hatá-
lya alá tartozik, és bevándorolt 
vagy letelepedett jogállású, vagy 
Magyarország területén való tar-
tózkodásra jogosító engedéllyel 
rendelkezik.

A feltételek meglétét a tanuló 
nevelési-oktatási intézménybe 
történő felvételénél igazolni kell. 
A Magyarországon tartózkodó 
nem magyar állampolgár, ha 
megfelel a fenti feltételeknek, az 
iskolai nevelést-oktatást a tankö-
telezettség fennállása, továbbá a 
tizennyolcadik életéve betöltése 
előtt megkezdett tanulmányok 
befejezéséig a magyar állampol-
gárokkal azonos feltételekkel ve-
heti igénybe.

Az a szülő vagy törvényes kép-
viselő, aki a szülői felügyelete 
vagy gyámsága alatt álló gyerme-
ket kellő időben az iskolába nem 
íratja be, szabálysértést követ el.
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Testnevelés távoktatásban
Hogyan lehet távolról testneve-
lésórát tartani? Talán ez a legne-
hezebb feladat ma az iskolák szá-
mára, hiszen normális esetben a 
mindennapos testnevelésen egy-
szerre vesz részt az osztály vala-
mennyi tanulója. A kihívás tehát 
nagy, amit csak kreatív eszközök-
kel lehet megoldani. Így tesz Jenei 
Zoltán, a Sashegyi Arany János 

Általános Iskola és Gimnázium 
testnevelője is, aki az otthoni le-
hetőségeket figyelembe véve el-
méleti feladatokat is ad a diákok-
nak.

„Az egyik héten két vi deo anya-
got kaptak, amik az atlétikáról 
szóltak. Megkértem őket, hogy 
ezek alapján írjanak egy összefog-
lalót a témáról. Rákérdeztem 
arra, pontosan mi az atlétika ere-
dete, és részletesebben is ki kellett 
fejteniük az ugró- és dobószá-
mokkal kapcsolatos tudnivaló-
kat” – mondta a testnevelő. Persze 
a mozgásról sem feledkeznek 
meg: tanítványai pontos heti ren-
det kapnak, és mindennap vala-

milyen gyakorlatsort kell teljesí-
teniük.

„Csupa olyan feladatról van szó, 
amihez nincs szükség nagyobb 
szabad helyre, vagy különleges 
eszközökre. Általában a saját súlyú 
gyakorlatokat részesítem előny-
ben, mint amilyenek a fekvőtá-
masz-alapú mozgások. Például 
amikor a karhajlítás, -nyújtás után 

bal kézzel a jobb bokát, jobb kézzel 
a bal bokát kell megérinteni, vagy 
lebegőülésben egy törülközőt úgy 
áthúzni a talpunk alatt, hogy köz-
ben nem engedhetjük el” – beszélt 
néhány konkrét feladatról Jenei 
Zoltán. Az ellenőrzésről elmondta, 
hogy van, aki videót küld, mások 
leírják, meddig jutottak.

Ebben a helyzetben az osztályo-
zás sem egyszerű. A pedagógus 
ezzel kapcsolatban az egymás 
iránti bizalom felértékelődését 
hangsúlyozta. Tapasztalatai sze-
rint a diákok partnerek, nem az a 
céljuk, hogy kivonják magukat a 
kötelezettségek alól.

MM.

A tornagyakorlatok nagy részét otthon is el lehet végezni

„Nem volt nehéz átállni”
A diákoknak sem egyszerű a jelen-
legi helyzet, hiába maradhatnak 
otthon, attól még ugyanúgy 
tanulniuk kell. pintér Viktória, a 
sashegyi Arany János iskola tanu-
lója arról mesélt nekünk, hogyan 
teltek így az első hetei.

– Könnyen ment az átállás a 
távtanulásra?

– Az elején még szokni kellett 
nekünk, diákoknak és a tanárok-
nak is, de összességében jól teltek 
az első napok. Nem 
volt nehéz átállni az 
új helyzetre, mond-
hatni, néha élvezem 
is.

– Azt kaptad a 
távtanulástól, amire 
eredetileg gondoltál? 
Felkészítettek a taná-
rok arra, hogy mi 
következik?

– Szerintem egé-
szen jól működik a 
távoktatás, legalább-
is nálunk. A tanárok 
és az osztályfőnö-
künk sokat segíte-
nek nekünk, folya-
matosan tájékoztatnak a történ-
tekről és amennyit tudnak, a jö-
vőbeli dolgokról. Így volt ez a 
legelejétől, úgyhogy semmi nem 
ért minket váratlanul. Néhány 
osztálytársammal folyamatosan 
kommunikálunk tanulás közben, 
így kevésbé egyhangú a napunk.

– Hogyan oldják meg a tanárok 
a tanítást? Vannak online óráitok?

– Most jobb híján minden az 
interneten keresztül zajlik. Né-
hány tanár online órát tart, ehhez 
számos különböző platformot 
használunk. Van, aki Discordon 
telefonál velünk, van, aki csak 
beküldi az anyagot, a jegyzeteket, 
és határidőre kell megcsinálnunk 

a feladatokat. Amikor kész van, 
mindent visszaküldünk.

– Hogyan zajlik a számonkérés?
– Nálunk eddig csak projekt-

munkák voltak, kidolgozandó 
feladatok; az iskolában megszo-
kott feleltetésre nem került sor. 
Persze ez még változhat.

– Többet kell most tanulni, 
mint amikor iskolába jártál?

– Picivel talán igen, de az is 
igaz, hogy egyszerre kapjuk meg 
a tanórai és a házi feladat anyagát, 
lehet, hogy ezért tűnik többnek. 
Annyira azért nem sok, meg lehet 
csinálni.

– A tanuláson kívül mivel töltöd 
az idődet?

– Igyekszem időben végezni a 
tanulással, így jut energiám másra 
is. Szeretek edzeni, erre mindig 
találok alkalmat, ahogyan a bará-
taimmal is naponta tartom a kap-
csolatot.

– Van hobbid, amire most több 
időd jut?

– Ha van is egy-kettő, azok 
szabadtériek, és több ember kell 
hozzá, így ezeket sajnos hanyagol-
nom kell. De rajzolni kimondot-
tan szeretek, és azt mondják, jól is 
megy. Erre most valóban jut elég 
idő.

MM.

Mi újság, hegyvidéki anyukák és apukák?
Kertészkednek, tanulnak, főznek, 
esténként dolgoznak – a több 
mint hatezer tagot számláló 
„Xii. kerületi anyukák-apukák” 
Facebook-csoport tagjai meséltek 
lapunknak arról, hogyan telnek 
otthoni mindennapjaik.

Oda a kedvenc parfüm…
„A két fiammal és a férjemmel 

vagyunk itthon. Merse tizenket-
tő, Marci hároméves. Szerencsére 
a két tesó nagyon jól kijön egy-
mással, sosem unatkoznak, min-
dig találnak maguknak izgalmas 
elfoglaltságot. Merse sokat segít 
nekem. Amíg én sütök-főzök, ad-
dig ő a kertben játszik Marcival. 
A nagyobbik fiam imádja a hu-
mort, minden napra van egy jó 
vicce. Ma például ezt mondta el: 
»Anya, tudod, hogyan kell kezel-
ni a konfliktusokat? Hát, pofon-

egyszerűen!”« Marci ezeket még 
nem érti, ő azon nevet, ahogyan 
mi nevetünk. Élvezzük az együtt 
töltött napokat, ugyanakkor azért 
félünk is a koronavírustól. Igyek-

szünk minden óvintézkedést be-
tartani, a nagyiról is gondosko-
dunk, féltjük őt, nem engedjük, 
hogy utcára menjen. Hetente 
többször is bevásárolok neki; 
amíg én elvagyok, a férjem vigyáz 
a gyerekekre. Ez a húsvét most 
nem olyan volt, mint a többi. Az 
egész család nehezen viseli ezt az 
időszakot. Jó lenne együtt ünne-
pelni, újra átölelni a rokonokat. 
Türelmesek vagyunk, igyekszünk 
a jóra koncentrálni. Közösen fes-
tettünk tojásokat, kéz mű ves ked-
tünk. Húsvéthétfőn a fiúk meg-
locsoltak. Szinte semmi nem 
maradt a kedvenc parfümöm-
ből…”

Vera, 33 éves

Kincs az együtt töltött idő
„Amira májusban lesz ötéves. 

A párom segít a bevásárlásban, a 
kislányommal sehova nem me-
gyünk. A kijárási korlátozás előtt 

mindig pörögtünk, 
ezért az első két hét 
nehéz volt, lelassult 
az élet. Tulajdon-
képpen minden nap 
hasonló. Reggeli 
után virágokat ülte-
tünk a társasház 
kertjében, ahol ebé-
dig játszunk. Ko-
rábban sosem ker-
tészkedtünk, most 
viszont ez a csalá-
dunk új hobbija. 
Délután van egy kis 
csendes pihenő, 
majd kreatív foglal-
kozás. Jó móka a 
főzés is, Amira ren-

geteget segít, imádja a gombapu-
colást, és a sütik tésztáját is min-
dig szívesen »ellenőrzi«. Egyelőre 
nem hiányzik neki az óvoda. 
Eddig is itthonról dolgoztam, de 

most csak akkor nyitom ki a lap-
topot, amikor Amira alszik. Él-
vezzük az együtt töltött időt. 
Furcsán hangzik, de amióta a 
lányom nem jár oviba, sokkal 
jobban megismertem őt. Min-
denbe viszünk egy kis humort. 
Amirának játékosan próbálom 
megtanítani az angolt, a számo-
kat és a betűket. Szerencsére a 
párom maximálisan kiveszi a ré-
szét mindenből – ő is sokat játszik 
a kislányunkkal, fogócskáznak, 
társasoznak. A legdrágább kincs 
számomra, hogy sok időt tölthe-
tek most a gyermekemmel.”

Edina, 36 éves

Virtuálisan egymás 
nappalijában
„Ábris három-, Arina másfél 

éves. Most home office-ban dol-
gozom. Minden óvintézkedést 
betartunk, hiszen egymást és má-
sokat sem szeretnénk veszélyeztet-
ni. Hajnalban indul a nap, sokat 
sütünk és játszunk. Lakásban 

élünk, ezért rossz, 
hogy most nem le-
het a játszótérre 
menni. Kevesebb a 
mozgás, de rövid 
időre néha kijárunk 
sétálni. A kéz mű-
ves ke dés számunkra 
napi program, ál-
landóan krea tí vos-
ko dunk. Ha jó az 
idő, kimegyünk az 
erkélyre, és hallgat-
juk a madarak csiri-
pelését. A baráta-
inkkal, akiknek 
hasonló korú gyer-
mekeik vannak, fo-
lyamatosan tartjuk 
a kapcsolatot. Vir-
tuálisan egymás 
nappalijába költöz-

tünk. A gyerekzsivaj miatt, per-
sze, nem mindig halljuk, hogy 
mit mond a másik… Nem unat-
kozunk, kicsit fáradtak vagyunk, 
de boldogok is amiatt, hogy most 
éjjel-nappal együtt lehetünk.”

Fruzsina, 32 éves

Viktóriáéknál is jól működik a távoktatás

„Nem lesz gond a tanév lezárásával”
Videón is oktatnak a Zugligeti Általános Iskola pedagógusai

Jól működik Hegyvidéken a táv-
oktatás, egyebek közt annak is 
köszönhetően, hogy a Xii. kerületi 
iskolák gyorsan és megannyi alter-
natív oktatási eszközt felhasználva 
alkalmazkodtak a kialakult hely-
zethez. A Zugligeti általános isko-
lában bevezetett újdonságokról, 
köztük az intézmény zárt YouTube-
csatornájáról dr. Bernyák  Adrienn 
igazgatót kérdeztük.

– Hogyan készültek fel az új 
kihívásokra?

– Nem volt egyszerű, de büsz-
kén mondhatom, hogy a tantestü-
let egy emberként 
állt csatasorba. Min-
denki a kezdetektől 
maximálisan komo-
lyan vette a ránk 
váró rendkívüli fel-
adatot. Erre volt 
szükség ahhoz, hogy 
szinte zökkenőmen-
tes legyen az átállás 
a digitális oktatásra. 
S még valamire: a 
szülők, a családok 
közreműködésére! 
Ötleteikkel, konkrét 
javaslataikkal segí-
tették, és a mai na-
pig segítik a mun-
kánkat.

– És a diákok?
– Róluk is csak a 

legjobbakat mond-
hatom. A zugligeti 
nagyszerű iskolaközösség, ami 
most mutatkozik meg igazán. Ta-
nulóink mindenben partnerek, 
mindannyian tudják, értik, hogy 
most egy speciális időszakot élünk 
át, együtt kell megoldanunk a fel-
adatot.

– Többféle digitális platform 
létezik a távoktatáshoz, ezek közül 
melyiket használják?

– A KRÉTA rendszerrel indul-
tunk, a gyerekek ezen keresztül 
kapják a feladatokat, itt kommu-
nikálunk a szülőkkel is. A másik 
nagy platform a Google 
Classroom, amelyet fokozatosan 
vezettünk be, a tavaszi szünet után 
pedig intézményi szinten már erre 
szeretnénk átállni. Azért, hogy 
minden jól menjen, a pedagógu-
sainknak egy workshopot tar-
tunk, amelyen átvesszük a teendő-
ket.

– Említette a kapcsolattartást. A 
népszerű közösségi applikációkat is 
igénybe veszik?

– Az iskola az említett két 
programmal dolgozik, a pedagó-
gusaink viszont saját döntésük 
alapján más platformokat is hasz-
nálnak. Népszerű a Skype és a 
Hangouts. A tapasztalatokról 
egyeztet a tanári kar, ennek isme-

retében alakítjuk a kapcsolattar-
tási szokásainkat.

– A tanulás szempontjából mi-
lyen terhelést kapnak most a diákok?

– Fontos, hogy ne essünk túl-
zásba! A tananyag természetesen 
nem lehet kevesebb, de több sem. 
Sokat tanulnak a gyerekek, ráadá-
sul jelen helyzetben nem jut annyi 
lehetőségük a kikapcsolódásra. 
Ezt figyelembe kell vennünk. Ép-
pen ezért igyekszünk projektmun-
kákat adni, vagy időkorlátos fel-
adatokat, hogy így is oldjuk a 
monotonitást. Működnek azért a 
szóbeli feleltetések is, emiatt 
örömteli, hogy nincsenek fenn-
akadások az online rendszerek-
ben.

– Ha jól tudom, a tananyag át-
adását egy speciális módszerrel is 
segítik.

– Nem saját találmány, ám 
nagyon hatékony a zárt YouTube-
csatorna. Ide töltik fel a pedagó-
gusok az oktatófilmeket; egyebek 

közt a testnevelést is így oldjuk 
meg.

– Mindenkinél biztosított az 
elérés?

– Igen, az különösen lényeges, 
hogy a diákok rendelkezzenek a 

szükséges számítás-
technikai háttérrel. 
Szerencsére ezen a 
területen nincse-
nek hiányosságok. 
Ugyanakkor figye-
lünk arra, hogy a 
meglévő eszközök 
ne legyenek túlter-
heltek, ne kelljen fe-
leslegesen számtalan 
szoftvert telepíteni. 
Ez a több gyereket 
nevelő, így elvileg 
többféle programot 
használni kénysze-
rülő családok szá-
mára jelent igazi 
könnyebbséget.

– Hogyan látja, 
rendben le tudják 
zárni a tanévet?

– Ebben biztos 
vagyok! A diákjaink be tudtak kap-
csolódni a digitális oktatásba. 
Megkapják a feladatokat, amiket 
teljesítenek, mi pedig elkészítjük az 
értékeléseket. Ezért nem lesz gond 
a tanév lezárásával.

MM.

Az iskola pedagógusai és diákjai is gyorsan alkalmazkodtak, és átálltak a digitális oktatásra
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Négy fal között (I.): Kijárási tilalom, légópincék
A kijárási tilalom elrendelése 
nem új keletű óvintézkedés, már 
több mint ezer éve bevett szokás 
Európában. Kétrészes írásunk 
első fejezetében rövid történelmi 
áttekintés után a 20. századi 
légoltalmi helyzetről és a légópin-
cék szerepéről esik szó, egykori 
újságcikkeket és egy személyes 
beszámolót is felidézve.

A kijárási tilalom – mint fogalom 
– kezdetben leginkább csak a rend 
fenntartása céljából született meg. 
Legtöbbször a királyok elleni ösz-
szeesküvéseket próbálták megaka-
dályozni, és aki sötétedés után 
kint tartózkodott, egyszerűen 
bűnözőnek tekintették. A közép-
korban eleinte a harangok is jelez-
ték, mikortól nem lehet kimenni 
az utcára, és hogy az éjszaka beáll-
tával mikor kell eloltani a gyertyá-
kat, lámpásokat nemcsak a nyu-
galom, hanem a tűzesetek megelő-
zése érdekében is.

Az elmúlt évszázadokban ren-
geteg különböző okból rendeltek 
el kijárási tilalmat, lehetett ez ter-
mészeti katasztrófa, zavargás, for-
radalom vagy akár gazdasági vál-
ság. Minden esetben voltak olya-

nok, akik fittyet hánytak a felhí-
vásokra, nem vették komolyan 
azokat. 1739-ben például ki kel-
lett rendelni a lovasságot és a gya-
logságot a Generális-rétre (a mai 
Vérmezőre), mert a tabáni lakos-
ság nem fogadta el a pestisjárvány 
miatti karanténszabályokat. Sok 
lakót csak a Mária Terézia koro-
názása kapcsán gyakorolt közke-
gyelem mentett meg a kivégzéstől, 
a rabságtól vagy egy kiadós boto-
zástól.

A leggyakoribb korlátozások 
mégis a háborús események miatt 
történtek, és ezek megszegése akár 
halállal is végződhetett – no, nem 
a tilalom megszegése, hanem az 
utcákon zajló életveszélyes esemé-

nyek miatt. A 20. században több-
ször volt Budapesten kijárási tila-
lom, az 1956-os forradalom idején 
éppúgy, mint Budapest hetvenöt 
évvel ezelőtti ostromakor.

A második világháború előtt 
már az 1930-as évek közepétől 
megkezdődtek a légvédelmi intéz-
kedések az országban. 1937-ben az 
újságok arról számoltak be, hogy: 

„Megszervezik a magyar légoltal-
mat. Budapesti jelentés szerint a 
legrövidebb időn belül Magyaror-
szág egész területén erőteljes tempó-
ban megindul a légoltalom megszer-
vezése. A magyar légoltalmi törvény 
végrehajtási utasítása által kijelölt 

terminus lejárta után Budapesten 
most folyik a padlások lomtalanítá-
sának ellenőrzése. A legszigorúbban 
követelik a rendelet előírásainak 
betartását.” (Dunántúl, 1937. 09. 
04.)

Az intézkedések után többször 
légvédelmi gyakorlatokat tartot-
tak, és nagyon komolyan vették, 
ha ekkor valaki megszegte a kijá-
rási tilalmat. „A főváros területén 
a hétfőn délelőtt tartott légvédelmi 
gyakorlat során egyetlenegy eset tör-
tént, amikor valaki nem tartotta be 
az előírt szabályokat. Lia Erzsébet 
szakácsnő a Baross utca és a József 
körút sarkán a rendőr felszólítására 
nem volt hajlandó a legközelebbi 
kapu alá menni, hanem nyugodtan 
tovább sétált és a rendőr figyelmez-
tetésére gorombasággal felelt. Bekí-
sérték a VIII. kerületi kapitányság-
ra, ahol a rendőri büntetőbíró a 
légvédelmi törvény alapján 
tizenötnapi elzárásra ítélte.” (Nép-

szava, 1938. 09. 27.)
A második világ-

háborúra több ezer 
óvóhely létesült Bu-
dapesten, ezek több-
sége a házak alatti 
pincéket jelentette. 
Számos ilyen épült a 
Hegyvidéken, de a 
kerület dombosabb-
hegyesebb részein 
könnyű célpontot 
jelentettek. Emiatt 
jött létre az Ördög-
orom sziklába vájt 
közel ezer négyzet-
méteres magánbun-
ker, amely az Edvi 
Illés utcából nyílik, 
valamint a Denevér 
úti óvóhely, amelyet 
valószínűleg a kör-

nyék lakosai vájtak a sziklába, 
hogy a hegyoldalban lévő gyenge 
pincehelyiségeik helyett komo-
lyabb védelmet találjanak szükség 
esetén.

Miután Budapestet is elérték a 
bombázások, rendkívül komoly 
rendelkezések léptek életbe. Nem-
csak a kijárás volt tilos, de az elsö-
tétítést is kötelezővé tették. A la-

kók legtöbbször sötétkék papírból 
ragasztottak betétet az ablakokra, 
hogy a legkisebb fény se szűrődjön 
ki rajtuk. Súlyosan megbüntették, 
legrosszabb esetben akár be is lő-
hették az ablakát annak, akinél 
világos volt, mert úgy értelmezték, 

hogy az illető az ellenségnek akar 
jelt adni.

Ha tudták, a kocsikat is elsöté-
títették, és légriadó alatt az autók 
sem közlekedhettek, mert a fé-
nyük veszélyes célpontot jelentett. 
1944 karácsonyán a látogatások 
helyett az emberek telefonon hív-
ták fel egymást, de hamarosan 
megszűntek a telefonvonalak is. 
Több százezer ember kényszerült 
lemenni hetekre a nagy bérházak 
pincéibe.

A koronavírus-járvány miatt, 
szerencsére, messze nem ennyire 
drámai a helyzet, ám még így is 
sokaknak az eszébe jutnak a régi, 
nehéz idők. A napokban került fel 
az internetre egy személyes hang-
vételű beszámoló, amely a Német-
völgyi út 73/b egyik légópincéjé-
ben hetvenöt évvel ezelőtt történ-
teket is feleleveníti. Ebből olvas-
hatnak alább részleteket.

„Nagymamám 1944/45 telén 
még a huszonnyolcadik évét sem 

töltötte be. Alacsony, vézna fiatal-
asszony volt, olyan igazi »harminc-
öt kiló vasággyal« típus. Két kisgyer-
mekkel – apám négy-, nagybátyám 
kétéves volt azon a télen – egyedül 
maradva kellett szembenéznie Bu-
dapest ostromának szörnyűségével. 
Nagyapám a fronton volt, nem tud-
ták, hazajön-e valaha is (hazajött), 
a rokonok, barátok mind a város 
más részein laktak, senki nem tu-
dott eljönni segíteni. Nagymamám 
hat hetet töltött a két kisfiúval a 
Németvölgyi út 73/b számú ház 
légópincéjében. Ez a rövid szó, 
»légó«, gyakran szerepelt a történe-
teiben. Légósziréna, légóparancs-
nok, légópince. Így, rövidítve ma-
radt meg annak a nemzedéknek az 
emlékeiben a »légoltalmi« kifejezés. 
A hathetes rémálom előtt is előfor-
dult, hogy néhány órára, néhány 

napra le kellett vonulniuk a pincé-
be. Nagymamám a nap minden 
percében készen állt, hogy kézen 
fogja a kisfiúkat, és induljon velük 
lefelé a harmadik emeletről. Kidol-
gozta és begyakorolta velük, kinek 
mi a dolga, ha felsüvít kint a sziré-
na. Egy hátizsákba pakolta az élel-
miszereket, nagyrészt konzerveket, 
a fontos gyógyszereket s még néhány 
apróságot, amit hasznosnak gondolt 
(ollót, varrókészletet, szappant, tö-
rölközőt, ezeket mindig felsorolta, 
amikor az ostromról mesélt). Azért 
választotta a hátizsákot, mert így a 
két keze szabadon maradhatott, 
tudta szorosan fogni a kis kezeket. 
A kicsiknek is megvolt a feladatuk: 
apám egy kis aktatáskát vitt a fontos 
iratokkal, igazolványokkal, nagy-
bátyám meg az egyik legfontosabb 
felszerelési tárgyukat azokban a 
napokban: a bilit.

Hat teljes héten át éltek a ház 
lakói a pincében. Egy-egy férfi 
időnként kimerészkedett körülnéz-
ni, de az emeleti lakásokba senki 
nem mert felmenni. A fejük felett, 
a Németvölgyi út vonalában húzó-
dott a front: az utca egyik oldalán 
a német, a másik oldalán a szovjet 

katonák ásták be magukat. Szinte 
szünet nélkül dörögtek a fegyverek. 
Szinte szünet nélkül rengett fölöt-
tük-mellettük a föld. Néha katonák 
nyitottak be a pincébe, ismeretlen 
nyelven kiabáltak, nemegyszer ré-
szegek is voltak, és volt egy katona, 

aki görcsösen sírni kezdett, amikor 
meglátta a két kisfiút szorosan ölelő 
nagymamámat. Apám, az akkori 
négyéves, élete végéig emlékezett 
erre a jelenetre, ahogyan a katona 
rájuk nézett, aztán a falnak dőlt és 
csak zokogott megállíthatatlanul, és 
nagymamám azt mondta, biztosan 
a saját gyerekeire gondol szegény.

Voltak más gyerekek is a pincé-
ben, de kevesen, és mind nagyob-
bak. A két kisfiúval való foglalkozás 
nagymamámra maradt. Időskorá-
ban azt mesélte, szégyelli magát, 
amiért néha rájuk kiabált. Nagy-
bátyámnak a fenekére is rácsapott 
egyszer, amikor a kis kétéves egy 
óvatlan pillanatban ki akart futni 
a résnyire nyitott pinceajtón. De az 
idő nagy részében, a nap sok-sok 
órájában, az első napok után ho-
mályba borult pincében – mert az 

áramszolgáltatás előbb csak akado-
zott, aztán teljesen meg is szűnt, 
gyertyával tudtak csak világítani – 
ott ült az én apró nagymamám, és 
játszott, mesélt, énekelt rendületle-
nül, etetett és altatott, mosdatott és 
biliztetett, és csak néha sírt, és akkor 
is csak éjszaka, amikor a kisfiúk már 
aludtak a pokrócokból készített fek-
helyükön. […]

A pincét találat is érte, nem is 
egyszer. Most hetvennyolcadik évé-
ben járó nagybátyámnak az első 

emléke, amire tisztán 
vissza tud emlékezni, 
egy ilyen találat. A 
kétéves kisfiú elméjé-
be örökre beleégett, 
ahogyan a bomba 
áttörte a pince falát, 
ahogyan hirtelen tör-
melék és por zúdult 
mindenkire, ahogyan 
eltűnt a fény, és eltűnt 
a levegő, és mindenki 
kiabált, sikoltozott, 
egymást lökdösték, 
egymásra tapostak, 
pánikba esve. Nagy-
mamám meg a falhoz 

simult és csak ölelte szorosan őket, 
nagybátyámat és apámat, és csak 
beszélt hozzájuk, és mondta, hajto-
gatta rendületlenül, hogy nincs sem-
mi baj, itt van édesanya…

Az utolsó hetekre víz sem volt 
már, a vízvezetékek felrobbantak. 

A csendesebb percekben néhányan 
óvatosan előbújtak, és havat gyűj-
töttek kintről nagy fazekakba, lá-
bosokba – életmentőnek bizonyult 

a hó azon a télen –, amit aztán a 
pincében felolvasztottak és felforral-
tak ivóvíznek. A légópince vécéjét 
sem lehetett már használni, a fel-
nőttek vödröt használtak, a gyere-
kek – az összes gyerek, még a na-
gyobbak is – nagybátyám bilijét. 

Volt a lakók között egy orvosnak 
készülő fiatalember, ő hordta ki és 
öblítette ki hólével a vödröket. De 
nagymamám még ekkor is, az ol-
vasztott, langyos hólével is minden-
nap megmosdatta a két kisfiát, 
mielőtt este lefektette volna őket.

Aztán a háború véget ért. Évek, 
évtizedek teltek el. De azok a hetek, 
ott a légópincében, örökre beleégtek 
mindenki emlékezetébe. Azok a he-
tek összekovácsolták az embereket 
ott lent. Együtt éltük át az ostromot 
– ez a rövid mondat még évtizedek-
kel később is elegendő magyarázat 
volt arra a rendkívüli összetartásra, 
ami a ház és a környék lakóit jelle-
mezte. Nagymamám sokat mesélt 
azokról a hetekről, hónapokról, de 
mindig olyan egyszerűséggel, pátosz 
nélkül, sőt, néha még vidáman is, 
hogy nagyon sokáig nem is fogtam 
fel igazán, micsoda erő kellett azok-
hoz az időkhöz. […] Most a koro-
navírus kényszerít négy fal közé. 
[…] Nem tudjuk, meddig tart még. 
Nagymamám sem tudta, ott a pin-
cében. De kitartott. És remélt. Én 
meg csak az ő történetével tudok sok 
erőt és türelmet kívánni mindenki-
nek.” (Balla Judit: Nagymamám 
története.)

Most tehát nem kell tartanunk 
hasonló borzalmaktól, azonban 
valamelyest megváltozott az éle-
tünk azzal, hogy négy fal közé 
kényszerültünk. Nehéz kibírni, 
hogy nem mehetünk el bármikor 
bárhová, és még ha nagy kertünk 
is van, frusztráló lehet a sok kor-
látozás. Ám ha szüleink, nagy-
szüleink, dédszüleink képesek 
voltak kitartani a világháborúk 
és forradalmak vészterhes idejé-
ben is, és szeretve felnevelni min-
ket vagy családtagjainkat, akkor 
tartozunk nekik annyival, hogy 
lehetőségeinkhez mérten mi is 
figyelünk a szabályokra, és már 

csak az irántuk érzett tiszteletből 
is otthon maradunk. (A követke-
ző részben a Hegyvidéken lévő 
egykori magánbunkerekről és na-
gyobb közösségi óvóhelyekről lesz 
szó.)

F. G.

A Vérmező az 1945-ös ostrom után, kocsironcsokkal feltöltve

„A veszély nem múlt el” (rajz a Légoltalmi Liga ingyenes kiadványából)

Óvóhely az 1956-os forradalom és szabadságharc idején Budapesten

Hirdetés a Tér és Forma folyóiratban (1943)

Árokóvóhely a Városmajorban 1944-ben

Hirdetés a Tér és Forma folyóiratban (1941)

Széll Kálmán téri tábla 1944-ben

Hirdetés a Nemzeti Újságban (1941)
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Magyar Copperfield – egy szemtanú vallomásai
A Hegyvidék díszpolgára, Bere-
ményi Géza nemrég megjelenő 
önéletírása, a Magyar Copperfield 
története a világra eszmélkedéstől 
egészen érettségiig tart, miköz-
ben az idők színeváltozásait is 
követi. A Kossuth-, József Attila- és 
Balázs Béla-díjas szerzővel az új 
könyve kapcsán beszélgettünk.

– Négy évig írta a regényt, a 
végeredmény egy terebélyes kötet, a 
Magyar Copperfield több mint hat-
száz oldal. Mikor gondolt arra, 
hogy önéletrajzi regénybe kezd?

– Előbb-utóbb el kellett kezde-
nem, mert régóta önéletrajzi ele-
mekkel tűztem tele az egyéb köny-
veimet, novelláimat, regényemet, 
sőt dalszövegeimet, filmjeimet is, 
amiket írtam és rendeztem. Ideje 
volt, hogy valódi önéletrajzot ír-
jak, amiben lehetőleg mindenki a 
saját nevén szerepel életem fonto-
sabb szereplői közül. Nem tud-
tam, meddig tart – kiderült, hogy 
életem első tizennyolc évét lehet 
kereken megírni.

– Úgy tudom, folytatja…
– Próbálom, de nem tudom, 

hogy megcsinálom-e. Akkor is 
körülbelül huszonnégy éves koro-
mig írnám meg, egészen biztosan 
nem tovább, mert onnantól már 
az úgynevezett felnőttkor, a mun-
kával eltöltött idő következik, ami 
nem irodalmi téma.

– A könyvbemutatón mondta, 
hogy az emlékezés szerint haladt, és 
az összefüggéseket igyekezett megta-
lálni. Hogyan dolgozott?

– Amikor az ember megpró-
bálja visszaidézni a vele történte-
ket, kiderül, hogy bizonyos idő-
szakokra alig emlékszik, mások 
pedig éles tisztasággal megmarad-
tak. Római történészek szájhagyo-
mány alapján írták meg a törté-
nelmi témáikat, mások és saját 
emlékeik, leginkább elbeszélések 
és visszaemlékezések alapján. Va-
lóban, ami fontos, arra az ember 
emlékezni szokott. Jól szelektál az 
emlékezet, a jelentéktelenebb dol-
gokat felejtjük el. Ebben hittem. 
Lehet, hogy babona, de úgy ta-
pasztaltam, mások emlékeivel is 
találkoznak az én élesen megma-
radt emlékeim.

– Említette, volt olyan esemény 
az életében, ami a megtörténése ide-
jén nem tűnt jelentősnek, később 
azonban kiderült, hogy nagyon erős 
szervezőerővé vált.

– Igen, és az emlékezetem még-
is megőrizte. Próbáltam tőle sza-
badulni, jelentéktelennek tartot-
tam, magamtól idegennek, sőt, 
utáltam azokat az eseményeket, 
mégis erősen megmaradtak, és ki-
derült, hogy jelentőségük volt… 
Én a második világháború utáni 
évben születtem, a gyerekkorom, 
mondhatni, a Rákosi-korban telt 
el, majd az ‘56-os forradalom is 
beletartozott, azután a Kádár-kor-
szak kezdete… A könyv vége pe-
dig az első nekivadult, szabad 
szilveszter Budapesten, akkor vol-
tam tizennyolc éves.

– A szereplők a saját nevükön 
szerepelnek. Nem volt nehéz követ-
kezetesnek maradni?

– Ahol kegyeletet sértett volna, 
vagy családi titkokat írtam le, ott 
néhány esetben megváltoztattam 
a nevet, de akkor is teljes valójában 
próbáltam felidézni az illetőt. A 
könyvben mindenki valós személy, 
senki sem kitalált.

– Olvashatjuk fejlődés-, de akár 
történelmi regényként is. Ön hogy 
látja?

– Az utóbbi napokban jöttem 
rá valamire. Azt mondják, az eu-
rópai regény, maga a regény mű-
faja valamikor a tizenhetedik szá-
zad elejétől kezdődik. Azok a 
könyvek beszámolók voltak, az 
irodalomtörténet pikareszkregé-

nyeknek hívja ezeket. Leírta vala-
ki az életét, jellemző módon álta-
lában az első húszegynéhány évéig 
bezárólag, benne a gyerekkorával 
meg a többivel, hogy milyen há-
nyattatások között élt, mikbe ke-
veredett bele. Ezeknek a pika-
reszkregényeknek a vége általában 
az, hogy leírja, azóta családja van, 
megállapodott, révbe ért, és onnan 
emlékezik vissza. Tehát személyes 
beszámoló. Magyarországon is 
fellelhető egy ilyen könyv, Túróc-
zi József: Magyar szim pli cisszi-
musz, amelyik az 1500-as évek-
ben, a magyar történelem egyik 
legvérzivatarosabb századában 
játszódik, rendkívül izgalmas! 
Szóval, a könyvemet én most pi-
kareszkregénynek hívom magam-
ban.

– Megkapó és érdekes névátvitel 
a címe: Magyar Copperfield! Ho-
gyan történt a címadás?

– Azért választottam ezt a cí-
met, mert írás közben rájöttem, 
hogy nagyon Magyarországra és a 
magyarországi életekre jellemző 
könyvet írok. Hogyne, hiszen it-
teni vagyok, és az itteni események 
befolyásolták az életemet! Némileg 
történelmi regény is, korszakokat 
idéz vissza. Tudtam, hogy a „ma-
gyar”-nak benne kell lennie, csak 
nem tudtam, milyen főnevet te-
gyek a jelző mellé … Hogy jött 
hozzá a Copperfield? Az egyik 
kedvenc gyermekkori olvasmá-
nyom Dickens Copperfield Dávid-
ja volt, méghozzá egy magyar író, 
Ottlik Géza átdolgozásában. Igaz, 

hogy Copperfield Dávid egy tizen-
kilencedik század eleji angol kisfiú, 
az ő története ez, de az ő sorsfor-
dulatai nagyon hasonlítottak az 
enyémekhez; neki is gonosz mos-
tohaapja volt, naiv édesanyja, az-
tán kiszabadult a kedvezőtlen 
családi körülményekből… Alak-
másomnak tartottam őt, nagyon 
hamar eldöntöttem, hogy Magyar 
Copperfield lesz a regényem címe.

– Érdekes, ahogyan a gyerek lát-
ja a felnőtteken, tanárokon a Ká-
dár-korszak finom változásait. Arra 
is emlékezett, hogyan viselkedtek?

– Az átélő, különösen akkor, ha 
gyerekszemmel nézi, sajátos meg-
figyelő, és azt hiszem, elég éles 
szeme van, átlát a felnőtteken. A 
felnőttek pedig kevesebbet leplez-
nek a gyerek előtt, megmutatják 

az igazi énjüket, míg 
felnőtt társaikkal 
szemben színlelnek.

– Történeteket 
hall a gyerek, például 
a nagypapa a háborús 
élményeiről mesél…

– Igen. Senki 
másnak nem mesél-
te el ezeket, egészen 
biztos vagyok ben-
ne. Négy-öt éves 
voltam, és minden 
szót megjegyez-
tem. Láttam ma-
gam előtt, amit az 
első világháborúról 
mondott. Külö-
nösen az 1920-as 
évekből, hogy mik 
történtek a nagy 

történelmi kataklizmák után. A 
világháborút követő zűrzavaros 
Magyarország piaci arca nagyon 
érdekes volt. Tulajdonképpen azt 
is mondhatnám, hogy minden-
ki, ha tehette, csalt és hazudott, 
mert a megélhetésért folyt a harc. 
Nagyon elszegényedett az ország. 
Arra akart megtanítani engem 
a nagyapám, hogy figyeljek az 
életben. Így akart nevelni. Hogy 
ne kerüljek kampányba – ahogy 
ő nevezte –, elmondta, mire kell 
vigyázni, s hogyan kell ravasznak 
és fineszesnek lenni. Hát, nem 
lettem az, de nagyon érdekes is-
kola volt. Mindenesetre valódibb, 
mint egy történelmi leírás. Olyan 
volt, mintha ott lettem volna, 
annyira érzékletesen mesélte el az 

eseményeket. Nem kellett hozzá 
sok fantázia, az ember máris lát-
ta maga előtt azokat a dolgokat. 
Ezért jó a szemtanú beszámolója. 
Én is megpróbáltam olyan lenni; 
az egész könyv tulajdonképpen 
egy tanúvallomás.

– Több kedvenc epizódom is 
van, például az érettségi előtti nyár 
a Balatonon. Önnek melyik a ked-
vence?

– Ó, hát folyton változik, feje-
zetről fejezetre.

– Hallottam, hogy kézzel ír. Mi-
ért?

– Amikor elkezdtem írni, kéz-
zel írtam, aztán írógéppel én ma-
gam tisztáztam le. Jött a számító-
gép, felhagytam a gépírással. 
Azóta mindent kézírásban ha-
gyok, javításokkal együtt, és nagy 
szerencsémre egy családtagom 
legépeli. Azért érdemes családtag-
gal gépeltetni, mert kiismeri ma-
gát a kézírásomon és a javításai-
mon.

– A hely és az idő szempontjából 
ön meglehetősen jó adottságokkal 
rendelkezik egy regényes életrajzhoz: 
1946. január 25-én született, a Te-
leki téren gyerekeskedett. Ezután 
rengeteg helyen élt, Pápán volt kol-
légista, szinte folyamatosan költö-
zött. Első budai albérlete után a 
Böszörményi útra, majd a Maros 
utcába jött a családjával, nemrég a 
Hegyvidék díszpolgára lett. Mosta-
nában sokat van Debrecenben is. Mi 
az oka ennek?

– A budapesti iskolák nem fe-
leltek meg a fiaimnak. A feleségem 
debreceni, ott volt egy lakótelepi 
lakása, úgy költözött hozzám Bu-
dapestre. Most kétlaki életet 
élünk, én hol a Hegyvidéken va-
gyok, onnan intézem a budapesti 
dolgokat, tanítok is, most éppen 
forgatókönyvírást. Ingázó lettem, 
hogy a családommal lehessek. Az-
tán, ha a fiaim befejezik az iskolát 
Debrecenben, visszamegyünk Bu-
dapestre.

– Ha meghívnák a Hegyvidékre, 
könyvbemutatóra, eljönne?

– Hogyne, nagyon szívesen! Ez 
írói kötelességem is.

•
A beszélgetés a járvány kitörése 

előtt készült. A megváltozott 
egészségügyi helyzetre való tekin-
tettel telefonon tettem fel további 
kérdéseket Bereményi Gézának.

– Tud-e dolgozni ugyanúgy, 
mint azelőtt?

– Hogyne! Naponta írok. Deb-
recenben élek, egy lakótelepi lakás 
ötödik emeletén. Napközben elkü-
lönülök, zavartalanul tudok dol-
gozni, esténként pedig együtt van 
a család. Egy új könyvbe kezdtem 
bele. Olyasmi ez, mint a kőtörés… 
Egyébként a családom nem enged 
le az utcára, mivel 65 év fölötti 
vagyok, és betartom a többszöri 
kézmosásra vonatkozó ajánlást is.

– Egy írónak különben is rutin, 
hogy otthon ül és ír…

– Igen-igen, és reggelente tor-
nagyakorlatokat végez…

– Miféléket?
– Hasizom-erősítő és gerinc-

mozgató gyakorlatokat, ezenkívül 
néha felállok, fel-alá járkálok.

– Az említett „kőtörés” hogy 
megy?

– Változó. Most inkább részle-
teket írok. Az előző könyvemnél 
kialakítottam egy módszert, azt 
próbálom követni. Tudom, hogy 
ez türelemjáték, majd, valamikor, 
egyszer csak hirtelen megindul. 
Azt készítem elő, ahhoz dolgozom 
előre.

– Elolvastam közben a regényét, 
nagyon tetszett!

– Örülök! Annak a tanulsága-
it akarom felhasználni az új re-
gényben. Mint említettem, a Ma-
gyar Copperfield az életem első 
tizennyolc évéről szól, most még 
a következő öt évet szeretném 
megírni, és akkor azzal befejez-
tem. De az egy másik, önálló 
könyv, egy huszonéves fiatalem-
ber és a kora.

Szepesi Dóra

„Meseországban is van koronavírus?”
Tamás Zsuzsa író, költő, egyebek 
közt a közkedvelt Kicsi Mimi mese-
sorozat szerzője a Hegyvidéken él. 
Arról kérdeztük, hogyan változott 
meg a családja élete, amióta a 
kijárási korlátozás miatt a legtöb-
ben otthon maradunk.

– Az írók általában otthon dol-
goznak, de az most újdonság, hogy a 
két kislánya sem megy óvodába, is-
kolába. Hogyan alakulnak a napja-
ik?

– Természetesen átrendeződ-
tek. Tény, hogy amióta a kisebbik 
lányom is óvodás lett, nagyon jó 
dolgom volt, délelőttönként teljes 
nyugalomban tudtam itthon dol-
gozni. De nem ismeretlen szá-
momra a gyerekek mellett, lopott 
időkben írás sem: a Kicsi Mimi 
sorozat – amelynek helyszíneit 
amúgy hegyvidéki helyek ihlették 
– éppen így született.

– Tetszik a gyerekeknek az ott-
honlét? Hogyan küzdenek meg a 
távoktatás okozta speciális kihívá-
sokkal? Kialakult már valamiféle 
rutin?

– A távoktatás elsősorban a na-
gyobbik lányomat érinti, ő most 
általános iskolás, harmadikos. Még 
nincs abban a korban, hogy ön-
szántából leülne tanulni, nekünk, 

szülőknek kell számon tartanunk, 
miből hol tart, miből van írásbeli, 
mit kell ellenőrzésre visszakülde-
nünk a tanár néniknek. A férjem-
mel felosztottuk a tantárgyakat, 

mondanom sem kell, én vagyok a 
humán tagozatos. Örülök, hogy 
olvasásból épp a mondákat veszik, 
ezeket nagyon szerettem gyerekko-
romban. De a lányom odavan 
„Apu tanár úr” óráiért; ők ketten 
még külsőségekben is megteremtik 

az iskolai körülményeket, beren-
deznek egy „tantermet” – ez remek 
játék. Úgy fogalmaztam, hogy el-
sősorban a nagyobbik lányomat 
érinti a távoktatás, valójában, mint 

látszik, az egész családot, beleértve 
a kisebbiket is, aki bizony a tanulás 
órái alatt hiányolja a nővérét. 
Ilyenkor vele is igyekszünk hasz-
nosan eltölteni az időt, meglocsol-
juk a facsemetéinket, olvasunk, 
böngészünk, bábot készítünk.

– A családokban jelen helyzetben 
elsősorban a gyerekek érzelmi bizton-
ságát kell megteremteni, miközben a 
felnőttek is tele vannak bizonytalan-
sággal. Gyakorló anyaként és gyerek-

könyvek szerzőjeként mit ajánl a 
szülőknek, hogyan segítsenek a ki-
csiknek?

– Igen, a betegség megelőzésén, 
elkerülésén túl a legfontosabb, 
hogy a gyerekek érzelmileg is biz-
tonságban legyenek. Sokat halla-

nak a koronavírusról, sokat tudnak 
róla, és ha nem beszélgetünk velük, 
akkor sokat fantáziálnak és szoron-
ganak is miatta. Ezzel nem azt 
mondom, hogy tartsunk a vírusról 
felvilágosító órákat a gyerekeknek, 
de ne felejtsük el, hogy óhatatlanul 
foglalkoztatja őket. Az óvodás kis-
lányom például megkérdezte, hogy 
Meseországban is van-e koronaví-
rus. Először rávágtam: nem, de-
hogy, ott nincsen! Aztán helyesbí-
tettem: van, de ott egészen másfé-
le betegség, mint nálunk. Ha egy 
meseországi lakos kapja el a koro-
navírust, elkezdi magát királylány-
nak vagy királyfinak képzelni! Azt 
is hozzátettem, hogy az igazi ki-
rálylányok nem kaphatják el. Az-
óta néha elképzeljük a megzavaro-
dott meseországi lakosokat, és jó-
kat derülünk rajtuk. Két hét alatt 
meggyógyulnak! A biztonságérze-
tet tehát sok mindennel megala-
pozhatjuk, elsősorban azzal, hogy 
mi magunk nem esünk pánikba a 
gyerekek előtt. Jót tesz, ha viszünk 
valamiféle rendszert az új életünk-
be, de az sem árt, ha zökkenőmen-
tesen folytatódnak a „régi” életünk 
egyes szokásai: az esti rituálék, a 
közös mesélések, a meghitt pilla-
natok. Néha talán nehéz, de nem 
árt észrevenni a jelenlegi helyzet 
előnyeit, örömeit, és azokra kon-
centrálni. Mi például nagyon sokat 
játszunk együtt.

– A megváltozott körülmények 
között hogyan dolgozik? Mikor jut 
ideje írni?

– Mint már említettem, lopott 
időkben. Most leginkább ebéd 
után. Ha délelőtt nem tanulunk, 
hanem főzök, akkor a gondolataim 
szabadon kalandozhatnak az aktu-
ális munkám felé, és délután, amíg 
a család ejtőzik, már „csak” meg 
kell írnom, amit kitaláltam.

– Úgy tudom, nemsokára meg-
jelenik első – felnőtteknek szóló – re-
génye. Mit tudhatunk erről?

– Valóban, most májusban je-
lent volna meg, Tövismozaik cím-
mel, a Magvető Kiadónál. Főhőse 
és elbeszélője egy képzőművész. A 
jelenlegi helyzetben, sok más 
könyvvel egyetemben, a kiadó el-
halasztotta a megjelenését. Bízom 
benne, hogy ősszel már kézbe ve-
hetik az olvasók.

Szepesi Dóra

„Néha talán nehéz, de nem árt észrevenni a jelenlegi helyzet előnyeit... Mi például nagyon sokat játszunk együtt”
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Minden jó, ha jó a vége…
…a húsvéti sonkára pedig ez fokozottan igaz, mert ha valami, akkor 
a füstölt, főtt sonka az elejétől a végéig jó, és az utolsó falatig felhasz-
nálható. A felvágásnál leeső, az ünnep múltán megmaradó darabokat 
a gondos háziasszonyok már biztosan összegyűjtötték, és a jövőre 
gondolva lefagyasztották. De a húsvét utáni napoknak nem kell feltét-
lenül maradékevő, nadrágszíj-összehúzó időszakká silányulniuk. Elég 
lemondást jelent, hogy jelenlegi „szűkös” körülményeink nem változtak. 
Ha viszont körülnézünk a konyhában, azonnal rájövünk, mi minden van, 
amiből finom, változatos, akár még újnak is mondható fogásokat készít-
hetünk anélkül, hogy egy pillanatig is lemondásérzésünk lenne.

GOMBÁS ZÖLDSÉGLEVES 
SONKAGALUSKÁVAL
Az elmúlt hónapok laktató, hú-

sos levesei után kifejezetten jólesik 
ez a pikáns, üde, zöldségekkel teli 
kanalaznivaló, amely a sonkaga-
luskától ugyan kiadós lesz, de nem 
válik nehézzé. Ráadásul ebben is 
jól értékesíthetjük maradék füstölt 
húsunkat.

• Hozzávalók (4 személyre):
1 közepes vöröshagyma
3 evőkanál olaj
1-1 szál sárgarépa és 

petrezselyemgyökér
15 dkg csiperkegomba
1 bio-húsleveskocka
1 mokkáskanál só
1 mokkáskanál őrölt bors
2 dl tejföl
1 púpozott evőkanál liszt
2 evőkanál mustár
fél citrom leve
1 kiskanál cukor
• A sonkagaluskához:
1 dl tej
1 tojássárgája
10 dkg darált, főtt, füstölt sonka
4 evőkanál liszt
fél csokor petrezselyem
1 csapott mokkáskanál só

A leveshez való összes zöldséget 
megtisz títjuk. A hagymát felaprít-
juk, és az olajon megfuttatjuk. A 
gyö keret és a répát vékony hasá-
bokra vágjuk, majd a hagymára 
dobva 5 percig együtt pároljuk. 
Ezután a felszeletelt gombát is 
hozzáadva még 2 percig együtt 
sütjük, pirítjuk, utána 1,5 liter 
vízzel felöntjük, és a leveskockát is 
belemorzsoljuk. Megsózzuk, meg-
borsozzuk, 5 percig főzzük. Köz-
ben a tejfölt a liszttel és a mustár-
ral eldolgozzuk, majd egy kevés 
forró levessel simára keverjük, a 
levesbe visszaöntjük, hogy ezzel 
besűrítsük. A végén a citromlével 
és egy kevés cukorral kellemesen 
pikánsra ízesítjük, közben meg-
kóstoljuk, hogy az ízlésünknek 
megfelelő legyen.

A sonkagaluskához a tejet a to-
jássárgájával elkeverjük, majd a 
lisztet és a darált sonkát hozzáad-
juk. Óvatosan megsózzuk, meg-
borsozzuk, és az apróra vágott 
petrezselymet is beledolgozzuk. 
Külön sós vizet forralunk, és a 
sonkás masszából galuskákat szag-
gatunk bele. Öt percig főzzük, 
utána szűrőkanállal átszedjük a 
levesbe, így tálaljuk.

KIVIS, SONKÁS ZÖLDSALÁTA
Valójában nem salátáról, ha-

nem egy szokatlan összeállítású 
előételről vagy egy kímélő vacso-
rának is beillő fogásról van itt szó. 
Különlegessége, hogy az összes 
zöldféle remekül harmonizál a 
kivi pikáns gyümölcsösségével. 
Ha nem a húsvéti sonkát használ-
juk fel, akkor nyers füstölt sonkát 
vegyünk hozzá. Egészen ünnepi 
alkalmakra füstölt lazaccal is kí-
nálhatjuk.

• Hozzávalók (4 személyre):
4 szál szárzeller
1 kis kígyóuborka
2 kivi
1 kis fej jégsaláta
1 evőkanál reszelt torma
1 evőkanálnyi lecsöpögtetett 

kapribogyó
20 dkg sovány sonka
• Az öntethez:
1 evőkanál tormás mustár
3-3 evőkanál fehérborecet és extra 

szűz olívaolaj
1 mokkáskanál porcukor
só, őrölt bors

A szárzeller vékony héját lehúz-
zuk, és a kígyóuborkával együtt 
alaposan megmossuk, majd a 

meghámozott kivikkel együtt vé-
kony karikákra vágjuk. A jégsalá-
tát ugyancsak megmossuk, és fa-
latnyi darabokra tépkedjük. Az 
öntethez egy salátástálban a mus-
tárt, a borecetet, az olajat a porcu-
korral simára keverjük, megsóz-
zuk, megborsozzuk, végül a reszelt 
tormát és a kapribogyót is hozzá-
adjuk. Két evőkanál vízzel hígít-
juk, megkóstoljuk, ha kell, még 

ízesítjük, és a saláta összes hozzá-
valóját beleforgatjuk. Néhány 
órán át állni hagyjuk, hogy az ízei 
összeérjenek. Más salátákkal el-
lentétben ezek az összetevők ez idő 
alatt nem esnek össze. A sonkát 
hajszálvékonyan felszeleteljük, 
majd csíkokra vágjuk, és tálalás 
előtt ezt is lazán a salátába kever-
jük.

DIÓS, ALMÁS CSIRKE
A húsvét ugyan a sonkaevés 

ideje, de az ünnepek utáni na-
pokra gondolva csirkét bizto-
san mindenki vásárolt. A bejgli 
tölteléke után egy kevés dió is 
maradt, az alma pedig magától 
értetődő gyümölcs a mindenna-
pi konyhánkban. Ezekből most 
szinte egy ünnepi fogást lehet 
vará zsolni.

• Hozzávalók (4 személyre):
4-6 csirke comb
só, őrölt bors
8 dkg vaj

1 kiskanál szójamártás
3 dl főzőtejszín
8-10 dkg darált dió
2-3 evőkanál száraz fehérbor
3 alma

A csirke combjait 2-2 darabba 
vágjuk, és egyenként bedörzsöl-
jük sóval, borssal. Egy lábasban 
a fele vajon fehéredésig sütjük, a 
szójamártással meglocsoljuk, le-
fedjük, és időnként megforgatva 
a saját levében kb. 30 perc alatt 
puhára pároljuk.

Ezután a borral meglocsoljuk, 
majd a tejszínt ráöntjük, és a da-
rált diót is hozzáadjuk. Még né-
hány percig forraljuk. Közben az 
almákat meghámozzuk, a mag-
házukat almafúróval eltávolít-
juk. Karikákra vágva, a maradék 
vajon rázogatva kissé megpárol-
juk, erre szedjük rá a tejszínes 
csirkét.

ZÖLDFŰSZERES SONKÁS 
PENNE
Ez a tészta rendkívül hasonlít a 

mi sonkás kockánkra, de így, 
zöldfűszeres mártásban megsütve 
mégiscsak újnak, csábítóbbnak 
hat. Nem baj, ha nincs sokféle 
zöldfűszerünk, szárítottakkal is 
helyettesíthetjük, ha van hozzá sok 
friss petrezselymünk. A penne 
helyett rövid csőtészta is jó hozzá, 
de „vészhelyzetben” még az össze-
tördelt makaróni is megteszi.

• Hozzávalók (4 személyre):
20 dkg penne, azaz tollhegytészta
3 gerezd fokhagyma
1 evőkanál olívaolaj
1-1 csokor friss petrezselyem, 

bazsalikom, majoránna
15 dkg főtt, füstölt sonka
só, őrölt bors
3 dkg vaj
2 evőkanál finomliszt
4 dl tej
1 dl tejszín
• A tepsi kikenéséhez:
vaj, zsemlemorzsa
• A tetejére:
4 evőkanál fűszeres 

paradicsommártás

A tésztát lobogva forró, sós víz-
ben kissé roppanósra főzzük, le-
szűrjük, lecsöpögtetjük. A zúzott 
fokhagymát az olajon megfuttat-
juk, a felaprított zöldfűszereket 
beleszórjuk, és az apró kockákra 
vágott sonkát is hozzáadjuk. Egy 
lábasban a vajat megolvasztjuk, a 
lisztet megfuttatjuk rajta, a tejjel 
felöntjük, megsózzuk, megborsoz-
zuk, és sűrű, általában besamel-
ként ismert mártássá főzzük. A 
tejszínnel hígítjuk, majd a főtt 
tésztát beleforgatjuk. Egy kivaja-
zott, zsemlemorzsával beszórt 
tepsibe vagy tűzálló tálba öntjük, 
és forró sütőbe tolva nagy lánggal 
(200 °C, légkeveréses sütőben: 
185 °C) 30 percig sütjük. Nagy 
kockákra vágva, fűszeres paradi-

csommártással leöntve tálaljuk, 
amit saját szájízünk szerint készít-
hetünk el, de akár ketchuppel is 

helyettesíthetünk. Ha elmarad, 
nem tragédia, nélküle is finom 
krémes tésztánk lesz.

FLAMBÍROZOTT FAHÉJAS ALMA
Még bőven tart a bejgliből és az 

ünnepi süteményekből. Ha őszin-
ték akarunk lenni, néha már va-
lami egészen más, könnyű édes-
ségre vágyunk. Alma, ugyebár, 
biztosan van minden háztartás-
ban, és az ünnepekre általában 
mindenki tartalékol tejszínt, mert 

az sok mindenhez jól jöhet. A 
flambírozástól sem kell félni, az 
alkoholtartalom égés közben elpá-
rolog. De mint annyi másról mos-
tanság, a flambírozásról is le-
mondhatunk

• Hozzávalók (4 személyre):
4 közepes alma
6 dkg vaj
8 dkg cukor (lehetőleg barna)
2 dl tejszín
mokkáskanálnyi őrölt fahéj
• A tálaláshoz:
1 evőkanál rum, konyak vagy 

almapálinka

Az almát meghámozzuk, félbe-
hasítjuk, a magházát kiemeljük, 
majd a gyümölcsöt nagyobb cik-
kekre vágjuk. A vajat egy nagy 
serpenyőben felolvasztjuk, az al-
magerezdeket rázogatva 10 percig 
sütjük-pároljuk benne. Ezután 

szűrőlapáttal kiemeljük, egy me-
leget tűrő tálba vagy flambírozó 
serpenyőbe rakjuk. A cukrot a 
visszamaradt vajon felolvasztjuk, 
a tejszínnel felöntjük. Habverővel 
keverve 2 perc alatt sűrű mártássá 
főzzük, a fahéjjal fűszerezzük. 
Azonnal tálaljuk: a sült almát a 
kissé megmelegített rummal meg-
locsoljuk, és meggyújtjuk. Amint 
a lángja elaludt, tányérokra szed-
jük, és a fahéjas tejszínnel körül-
öntve kínáljuk.

Gondoljunk a szépséges Pavlovára!
Az 1890-es években egy pici lány 
Szentpéterváron arról ábrándo-
zott, hogy ünnepelt balerina lesz. 
Álmai, mint a mesében, valóra 
váltak. Végigtáncolta a ba lett iro-
da lom leghíresebb szerepeit, és 
meghódította az egész világot 
Amerikától Ausztráliáig. Az elbű-
völő, légies jelenség 1926-os auszt-
rál turnéja alkalmával megihletett 
egy helybéli cukrászt, aki tisztele-
tére illatos, habkönnyű desszertet 
alkotott. Anna Pavlova neve a 
balett-táncosok között ma is foga-
lom, az ínyenceknek pedig egy 
álomszerű édességet jelent.

Ünnepek táján, amikor nagy 
sütés-főzés van otthon, legtöbb-
ször marad tojásfehérje, amivel 
nem nagyon tudunk mit kezdeni. 
Karácsonykor habcsókot lehet be-
lőle sütni, de tavasszal…? Ilyenkor 
jusson eszünkbe pavlova, így, kis 
kezdőbetűvel, merthogy egy tor-
táról van szó! Titka a peremesre 
sütött vaníliás tojáshabkoszorú, 
aminek a mérete és alakja a sütő-

formától, tölteléke a fantáziánktól 
és az alkalomtól függ.

ALAPJA A HABKOSZORÚ
Egy tortához 4 tojásfehérjét 

néhány csepp ecettel és késhegy-
nyi sóval kemény habbá verünk, 
miközben 20 deka cukrot adunk 

hozzá, és ha van, néhány csepp 
vaníliaaromát is belecsöpögte-
tünk. Egy kerek tortaformát sütő-
papírral kibélelünk, és a kemény 

tojáshabot belesimítjuk úgy, hogy 
a forma szélén körös-körül magas 
pereme keletkezzen. 10 dekányi, 
apróra vágott dióval, mogyoróval 
vagy mandulával megszórjuk, és 
140 °C-ra előmelegített sütőben 1 
órán át sütjük, inkább csak szárít-
juk.

Ezután az időközben elkészített 
tölteléket a habkoszorú közepébe 
töltjük, és megvárjuk, amíg meg-
szilárdul, majd a tortakarikát le-
emelve a habkönnyű költeményt 
tálra csúsztatjuk. A töltelék a fan-
táziánkra van bízva, fontos, hogy 
krémes legyen, és a habkoszorú 
meg tudja tartani.

A MEGLEPETÉS A TÖLTELÉK
A csokoládés a kedveltebb: ehhez 

3 deci tejszínt 1 púpozott evőka-
nál kristálycukorral kemény hab-
bá verünk, majd 10 deka megol-
vasztott, de nem forró csokoládét 
beledolgozunk. Ezt az ínycsiklan-
dó krémet töltjük a habkoszorúba. 
és megvárjuk, amíg megdermed. 

Tálaláskor bőven megszórjuk re-
szelt csokoládéval vagy csokoládé-
forgáccsal.

A fagylaltos-gyümölcsös a külön-
legesebb és szinte egyszerűbb is: 
tálaláskor a habkoszorú közepébe 
40 deka vaníliafagylaltot töltünk, 
20 dekányi friss vagy kissé felen-
gedett mélyhűtött piros gyümöl-
csöt rakunk a tetejére. Ha van 
kedvünk, öntetet is készíthetünk: 
40 deka friss vagy mélyhűtött pi-
ros gyümölcsöt hozzá illő 2 evő-
kanál dzsemmel sűrűre főzünk, 
majd hűlni hagyjuk. A torta köré 
öntve kínáljuk.

Pákozdi Judit

Üde, zöldségekkel teli, igazi tavaszi leves

A zöldségek kiválóan harmonizálnak a kivi pikáns gyümölcsösségével

Úgy jó, ha azonnal tálaljuk a sült almát

Csodás fogás dióból, almából és csirkehúsból

Zöldfűszeres mártásban megsütve más az íze, mint a sonkás kockáé



HEGYVIDÉK 2020. ápriLis 14.  9KORONAVÍRUS – JÁRVÁNY

Hogyan foglaljuk le a gyerekeket a lakásban?
Mindenki számára embert próbáló 
feladat fegyelmezetten otthon ma-
radni most, amikor egyre inkább a 
szabadba csábít a csodás tavaszi 
napsütés. A kisgyerekes szülőknek 
talán még nehezebb, gyakorlatilag 
a nap 24 órájában, sokuknak mun-
ka mellett kell lefoglalni gyerme-
keiket. Az újdonság varázsa miatt 
az első egy-két hét egyszerűbb le-
hetett, de mostanra már a kicsik is 
belefáradtak a monotonitásba, hi-
ányoznak nekik az új ingerek, és ha 
a szülők netán még sétálni sem 
tudják levinni őket, akkor a moz-
gáshiánnyal is közösen kell meg-
küzdeniük.

Annak érdekében, hogy ez a 
különleges helyzet ne „börtönér-
zés” legyen, hanem lehetőség a 
közös élmények megélésére, és 
hogy a gyerekek se a bezártságot, 
hanem a kalandot lássák benne, 
néhány ötlettel igyekszünk segíte-
ni. Az interneten sok hasonló játék 
és foglalkozás fellelhető, érdemes 
keresgélni!

BUNKERÉPÍTÉS
A bunkerépítés igen hálás fog-

lalatosság. Ha másért nem, azért, 

mert amikor elkészül, és a gyerek 
belakja, biztos, hogy jó darabig ki 
sem akar majd jönni onnan. Bár-
hol és bármiből lehet bunkert, 
sátrat, iglut, barlangot építeni, 

kinek mire van igénye. Érdemes 
úgy elkészíteni, hogy napokig áll-
hasson a művünk, a gyerek hasz-
nálhassa, elbújhasson, játszhasson, 
olvashasson, vagy aludhasson 
benne.

Ha nagyon béná-
zunk, akkor a kis 
nyaralós sátrat is fel 
lehet állítani, ha 
van. Tegyük tele 
párnákkal, puha 
pléddel. Ha akad 
otthon LED-gyer-
tya, akkor kis tábor-
tüzet is tudunk 
„gyújtani”. LED-fü-
zér rel pedig belül 
díszíthetjük fel a kuckót.

Ha bejön az ötlet a szemünk 
fényének, garantáltan lesznek 
hosszabb és nyugalmasabb idősza-
kok az életünkben. Sőt, még árny-
játékosat is lehet benne játszani…

ÁRNYÉKSZÍNHÁZ
…tehát ne álljunk meg a sátor-

nál, építsünk színházat hozzá! 
Ehhez lámpa kell, fehér lepedő, 
valami, amire a lepedőt kifeszít-
hetjük, de lehet egy nagy karton-
dobozt is felhasználni erre a célra.

A doboznak ki kell vágni az 
elejét és a két szélét. Az elejére ra-
gasztjuk az átlátszó papírt, a lepe-
dőt, a két szélén pedig a „bábmű-
vész” tudja benyúlva mozgatni a 

szereplőket. Ezeket kartonból 
vágjuk ki. Az internetről bármit le 
lehet tölteni, ami a színdarabhoz 
szükséges: királylányok, királyfik, 
kastélyok, állatok, növények, min-
den megtalálható. „Csak” ki kell 
nyomtatni, körbevágni, pálcikára 
ragasztani, és teljesen profi színé-
szeink lesznek.

Ám ha nem akarunk ezzel időt 
tölteni, akkor legófigurák, plüss-
mackók vagy babák is állhatnak a 
rivaldafényben. Árnyjátékot a ke-
zünkkel is játszhatunk, úgy talán 
még érdekesebb és kreatívabb.

TORNA DOBÓKOCKÁVAL
„Kegyetlenebb” szülőknek szól 

az alábbi tippünk, amit akár mun-

ka közben is lehet játszani a gye-
rekkel. Csak egy dobókocka kell 
hozzá, és hat ötlet, mit csináljon a 
pici, attól függően, mit dobtunk a 
kockával.

Ha megvan a kellő lelkesedés, 
minimális fizikai ráfordítással ki-
fáraszthatjuk az örökmozgót. 
Mármint a részünkről minimális, 
az ő megmozgatása annál inkább 
cél! Az egyes legyen, mondjuk, a 
páros lábbal ugrálás, a kettes a 

helyben futás, a hármas a bukfenc, 
és így tovább. Nekünk csak dobni 
kell, a játék oroszlánrészét gyer-
mekünk vállalja.

KINCSVADÁSZAT
Ez is az a fajta játék, amivel jól 

ellesz a gyerek egyedül is, ha ügye-
sek vagyunk. Számtalan fajtája 
létezik. Bármit elrejthetünk előle, 
biztos, hogy örömmel keresi meg.

Ha többen vannak, akkor pél-
dául különböző színű le gó koc kák-
kal is játszhatjuk, és mindenki 
csak a saját színét szedheti össze. 
Kijelölhetjük a játék kereteit mind 
időben, mind térben, így megelőz-
hetjük a „kupit”, a kiborított do-
bozokat, a kihányt fiókokat.

Mindezt variálni is lehet, de 
ahhoz már ránk is szükség van: ha 
a hideg–meleg, a gyors beszéd–
lassú beszéd, a vidám ének–lassú 
ének (vagy bármilyen hasonló el-
lentétpár) segítségével akarjuk őt 
elvezetni a tárgyakhoz, amiket 
eldugtunk. Lehet ezt játszani egy 
sötét szobában is, ahol zseblámpá-
val felszerelkezve kell megkeresni 
a kincseket.

KA.

A maszkvarró és a többiek – történetek az önkéntes karanténból (III.)

Minél többeket kérdezünk meg, annál érdekesebb és színesebb kép 
rajzolódik ki arról, hogy a fegyelmezetten otthon maradó emberek 
mennyiféleképpen tudják élvezetessé tenni az önkéntes karantén heteit. 
Történeteink közreadásának egyik nem titkolt célja, hogy jó példákat 
mutassunk be, amik akár ötletet, akár pusztán erőt és hitet adhatnak 
másoknak, hogy átmenetileg négy fal között is lehet teljes az élet.

Házi jógafoglalkozások
Fiatal nyugdíjasnak számít a 67 

éves László. Ő nemcsak a kora 
miatt veszélyeztetett, hanem azért 
is, mert öt éve gyógyult ki a rák-
ból. Felesége és két lánya szigorú 
parancsára kénytelen-kelletlen 
elfogadta, hogy a világ most vir-
tuálisan létezik számára.

„A legkedvesebb időtöltésem a 
horgászat. Hát, arra most egy da-
rabig nem lesz lehetőségem, itthon 
kell lefoglalni magam valamivel… 
Szerencsémre a nejem mindig tele 
van ötletekkel, amik szerinte na-
gyon jók is. A minap éppen egy 
ilyennek estem »áldozatul«. Mivel 
ő is a lakás önkéntes foglya, és 
nem mehet el az imádott jógaórá-
ira, itthon nekem tart foglalkozá-
sokat. Mit is mondjak? Remélem, 
legalább jót tesz… Egy biztos: 
akkorát nevettünk az ügyetlensé-
gemen, hogy már ezért megérte 
nekiállni.”

Családegyesítés
Tamás 23 éves joghallgató, egy 

házban lakik 78 éves nagymamá-
jával. A család már az első hírek 
hallatán karanténba parancsolta a 
nagyit.

„Féltem a Mamát, és ő is fél a 
betegségtől – vallotta be Tamás. 
– Be is tartja, hogy nem megy se-
hová, mindig felhív telefonon, 
hogy megmondja, mit kér. Én 
sajnos hiába hívnám, nem szereti 
a hallókészüléket. Így sem hallja, 
ha kérdezek valamit, de a lényeg, 
hogy biztonságban van.”

Arra a kérdésre, hogy számára 
milyen fontos változást hozott a 
mostani helyzet, talán kicsit meg-
lepő választ adott: „Még kisfiú 
voltam, amikor a szüleim elváltak, 
és nagyon nehezen szoktam hozzá 
a gondolathoz, hogy apám már 
nem az anyám férje. Sokáig gye-
rekes ostobaságokkal próbáltam 
bosszút állni rajta, annak ellenére, 
hogy tisztán láttam: engem soha 
egy pillanatra sem hagyott ma-
gamra. Gyakornokként is az ő 
irodájában dolgozom, de az új 
családjával mindig ambivalens 
volt a kapcsolatom. Most azon-
ban, hogy nem járok le a nagyma-
mámhoz a földszinti lakásba, és a 

barátaimmal sem tudok találkoz-
ni, gyakran megyek fel hozzájuk 
a hegyre. Kezdem jobban megis-
merni az eddig »felszínesen« elfo-
gadott feleségét, több időt töltök 
a féltestvéreimmel. Egy kicsit úgy 
vagyok, mint a viccben: rájöttem, 
hogy ez a családom is jó fejekből 
áll. Úgy érzem, mindnyájunknak 
jót tesz, hogy sokat vagyunk 
együtt, sokat beszélgetünk, és lát-
hatjuk, valójában milyen is a má-
sik. Apámék mindketten home 
office-ban dolgoz-
nak, így van, hogy 
egész nap együtt 
vagyunk, csak este 
pattanok bringára, 
és tekerek át a város-
on haza, hogy a 
Mama éjjel nyugod-
tan aludjon, tudva, 
hogy a házban va-
gyok.”

Elővették 
a szobabiciklit
A rendszeres 

mozgás az egyik leg-
jobb immunerősítő, 
ami talán soha nem 
volt annyira fontos, 
mint a mostani jár-
vány idején. Bár so-
kan úgy érezhetik, 
erre nincs lehetősé-
gük, ez nem igaz! 
Erre mutat jó példát 
Melinda (38) és férje, Gábor (40), 
akik úgy döntöttek, a kialakult 
helyzet sem tántorítja el őket a 
januári fogadalmuktól.

„Szilveszterkor megfogadtuk 
egymásnak, hogy az idén többet 
törődünk az egészségünkkel, és 
hetente legalább kétszer-három-
szor lejárunk egy fitneszterembe. 
Pontosan ezt tettük, és rátaláltunk 
a spinningre, ami tulajdonképpen 
felturbózott szobabiciklizés” – 
mesélte Melinda.

Sajnos azonban a MOM Sport 
edzőterme érthető okokból be-
zárt, ezért a spinningelésnek is 
vége szakadt. De nem sokáig, a 
házaspár ugyanis beszerzett két 
hagyományos szobabiciklit. „Az 
egyik hirdetési portálon találtunk 
rá a biciklikre, azonnal lecsaptunk 

rájuk, hétvégén pedig már együtt 
tekertünk. Nem kellett abbahagy-
ni az edzést!” – tette hozzá Gábor, 
aki mindenkit arra biztat, hogy az 
otthon eltöltött időt igyekezzen 
minél több mozgással fűszerezni.

Még több virág a kertben
Akiknek megadatik, hogy ker-

tes házban, társasházban éljenek 
– erre a Hegyvidéken bőven van 
példa –, a ház körül is eltölthetik 
a plusz szabad idejük egy részét. 
Így tesz a Sashegyen élő Takács 
házaspár, amely néhány napja 
nagy vállalkozásba fogott.

„Régóta érlelődött bennünk az 
elhatározás, hogy sövényt ülte-
tünk a hátsó kertben. Mindig arra 
fogtuk a késlekedést, hogy nincs 
rá időnk, most viszont, sajnos, 
változott a helyzet, időmilliomo-

sok lettünk, úgyhogy nekiláttunk 
a munkának” – mesélte Anna.

Az első nap még ketten dolgoz-
tak, másnap viszont segítséget 
kaptak. „Közös a kert, de a járvány 
miatt nem akartunk másnak szól-
ni, a védőtávolság betartása a sza-
badban is fontos. Aztán felhívtak 
a szomszédok, hogy osszuk meg a 
feladatot, mindenkinek legyen 
egy ötméteres szakasza. Együtt 
dolgoztunk, mégis elegendő távol-
ságra egymástól, gyorsabban is 
haladtunk” – vette át a szót Ta-
kács Gábor, aki a terveikről is 
beszélt.

A társasház közössége összefo-
gott, mindenki „örökbe fogadott” 
egy kertrészt, és a következő he-
tekben rendbe teszi a növényeket. 
„Közösségi program, mégis biz-

tonságban vagyunk. Nem me-
gyünk egymáshoz két méternél 
közelebb, de közben azért lehet 
beszélgetni.”

Sakk interneten
Sándor Tamás nyugállományú 

tanító világéletében nagy sakkozó 
volt, igaz, csak amatőr szinten. 
Gyerekkora óta folyamatosan a 
tábla mögött ül. Nyugdíjasként 
fedezte fel a városmajori parkot, 
ahol gyakorta megfordult egy-egy 
parti kedvéért. Most viszont in-
kább kihagyja ezt a lehetőséget; 
bár szívesen sétál a fák alatt, sak-
kozni egyelőre nem akar.

„Eleinte leültünk valamelyik 
asztalhoz maszkban, kesztyűben, 
de nem az igazi… Senki sem akar 
órákig így játszani – mesélte Ta-
más, aki ezért a sakk egy másik, 

korábban számára ismeretlen 
módját kezdte művelni. – Online 
játszom! Pedig néhány hete azt 
sem tudtam, hogy létezik ilyesmi. 
De akkor még nem is érdekelt, 
mert nekem fontos, hogy megfog-
jam a bábukat, megsimogassam a 
táblát. Ezek rituálék, amik hozzá-
tartoznak a játékhoz. Most viszont 
rákényszerültem az internetre, és 
azt kell mondanom, nem rossz. 
Sőt, egyre jobban élvezem!” – fog-
lalta össze az online sakkal történő 
megismerkedésének előzményeit.

Akikkel korábban „élőben” 
sakkozott rendszeresen, azok saj-
nos nem ismerik az internetes le-
hetőséget, így velük nem tud ját-
szani. Eleinte ezért a különböző 
sakkos honlapokat látogatta; eze-
ken véletlenszerűen, az előre beál-

lított tudásszintnek megfelelően 
hoz össze ellenfeleket a gép.

„Mivel van chatlehetőség, sike-
rült megismerkedni néhány sak-
kozóval, magyarral és külföldivel 
egyaránt. Azóta már kifejezetten 
velük játszom, interneten leegyez-
tetjük az időpontot, és akkor 
ülünk a monitor elé. Nem jó a 
járvány, nagyon nem jó, a bezárt-
ságot különösen nehezen viselem, 
ugyanakkor sikerült új sakkpart-
nerekre lelnem, aminek örülök!” 
– zárta szavait Sándor Tamás, aki 
mindenkinek azt ajánlja, hogy 
nyugodtan használja az online 
sakkportálokat, mert akár bará-
tokra is szert tehet.

Maszkok ajándékba
Vera, a kétgyermekes édesanya, 

ha van egy kis szabad ideje, szíve-

sen varrogat otthon. Átalakítja, 
használhatóvá teszi a másoktól 
megörökölt gyerekruhákat, vagy 
a megmaradt anyagokból játéko-
kat, állatfigurákat készít kislánya-
inak és barátoknak. Lassan három 
hete azonban „profilt váltott”, és 
szájmaszkvarrásba kezdett.

„Először a barátnőm kért meg 
rá, hogy készítsek neki maszkot, 
miután a gyógyszertárakban he-
tekig hiába kereste. Nagyon tet-
szett neki az általam kitalált egye-
di dizájn, így hát kért még egy 
kisméretű, színes maszkot is az 
óvodás gyermekének. Ezután a 
sógornőm jelentkezett, aki idős 
édesanyját gondozza, majd a kö-
zelben lakó, boltban dolgozó is-
merősöm keresett meg azzal, 
hogy nagy szüksége lenne egy 

mosható maszkra” – kezdte sorol-
ni az anyuka, aki már több mint 
harminc szájmaszkot varrt csa-
ládtagoknak, barátoknak, isme-
rősöknek és ismerősök ismerőse-
inek.

„Mindegyiket ajándékba ad-
tam! – tette hozzá. – Volt, aki ki 
akarta fizetni a munkámat, de 
nem fogadtam el. A köszönet 
azonban mindenkitől jólesik.”

Mint mondta, nem ő az egye-
düli, aki ingyen maszkok varrásá-
val nyújt segítséget a járvány ide-
jén, a Facebookon számos hason-
ló felajánlást látott. Arról is be-
szélt, hogy a textilmaszkok nem 
jelentenek teljes körű védelmet a 
vírussal szemben, ám sok szakem-
ber állítja, jobb, mintha semmi 
nem lenne az arcunk előtt. A leg-
több száj- és orrmaszk abban is 
fontos szerepet játszhat, hogy a 
tünetmentes fertőzöttek ne adják 
tovább a vírust.

Képregény születik
Ágnes a férjével vonult önkén-

tes karanténba, és telefonon, neten 
érintkezik a gyerekekkel. „Márk-
nak, a tizenhárom éves unokám-
nak jobban tetszik a digitális ok-
tatás, mint a hagyományos. Ők 
már ebbe nőttek bele – mondta. 
– A barátaival neten tartja a kap-
csolatot, nagyon jól elvan ebben 
az új helyzetben. Segítem én is, ha 
kell, szoktunk együtt matekozni. 
Tartottam tőle, hogy a testedzés-
ben lemarad, de nem így történt, 
otthon az apjával együtt súlyzóz-
nak mindennap. A közös motoros 
túrát viszont a tavaszi szünetről át 
kellett tenniük nyárra, reméljük, 
annak már nem lesz akadálya. 
Tavaly ugyanis annyira jól sikerült 
– két apa és két fiú együtt a Kék 
túra egy szakaszán –, hogy lelke-
sen tervezik az ideit, erre van is 
most idejük. Különben, képzelje, 
a férjem is edz! Amikor naponta 
leviszi a szemetet, megnézi a pos-
tát, visszafelé többször megjárja a 
három emeletet, tempósan lépcső-
zik le-föl. Szóval, próbálunk alkal-
mazkodni a helyzethez, ahogy 
lehet. Panka, a tizenegy éves uno-
kám azért nagyon zokon veszi, 
hogy most nem látogathatja a 
nemrég született unokatestvérét. 
Annyira várta már, hogy babáz-
hasson… De milyen kreatívak a 
gyerekek! Kitalálta, hogy fotók 
alapján megírja és lerajzolja a kis 
Luca »élettörténetét«. Azt hiszem, 
nagy élmény lesz pár év múlva 
fellapozni ezt a kis képregényt!”

AI –MM–d–SZD.
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Pályázat
a vadgesztenyelevél-aknázómoly elleni védekezéshez (fainjektálással vagy permetezéssel)

A pályázat célja
A Hegyvidéki Önkormányzat Zöld Iro-

dája a XII. kerületi lakosok részére a vad-
gesztenyefákra veszélyes kártevők vissza-
szorítását segítő – előzetes jelentkezés alap-
ján elnyerhető – támogatást nyújt.

A kertekben található vadgesztenyefák 
kártevő-mentesítése nélkül a levél károso-
dása miatt a fa legyengül, és akár el is pusz-
tulhat. A vadgesztenyefa-levelet házilag 
nem lehet megfelelően komposztálni, mert 
a kártevő bábja a száraz levelekben vagy 
azokból a talajba jutva telel át. A tapaszta-
latok szerint ahol – hagyományos módon 
– a fák körüli avart összeszedik és elszállít-
ják, ott csökken a károsodás mértéke. Az 
aknázómoly elleni védekezés időpontja a 
lepkék kirajzásához igazodik.

Fainjektálás. Lehetőség van az injektá-
lásos technológia igénybevételére az 
aknázómolyok elleni védekezésben, a je-
lentkezések beérkezésének sorrendje alap-
ján, a rendelkezésre álló keret kimerüléséig. 
Az injektálással a vadgesztenyefák 2 éven 
keresztül lesznek védettek az aknázómolyok 
kártétele ellen. A fainjektálás azoknál a 
fáknál javasolható, amelyek nehezen meg-
közelíthető helyen állnak, vagy nagyon 
magasak, így a permetezés nem éri a teljes 
lombot. Az eljárás során nem kell számolni 
a vegyszer elsodródásával. A kezelés a 
lombfakadástól a kártevő első nemzedéké-
nek megjelenéséig optimális.

Permetezés. Az első rajzásra általában 
áprilisban kerül sor, míg a második nyár 
közepén várható, ezért a megfelelő haté-
konyság érdekében legalább e két alkalom-
mal célszerű elvégezni a fák permetezését, 
kártevő-mentesítését. A legfontosabb az 
első permetezés (április vége, május közepe) 
elvégzése. A permetezés során az 

aknázómoly kártevők mellett egyéb beteg-
ségek (gombabetegségek, eseti atkafertő-
zés) ellen is kezelést kapnak a fák, minden 
esetben kiegészítő lombtrágyázással.

A pályázat feltételei
1. Budapest XII. kerületi, magántulaj-

donú vagy gazdasági társaság kezelésében 
lévő társas- vagy családi lakóházak lakói 
pályázhatnak.

2. A mellékelt jelentkezési lapot kivágva 
és olvashatóan kitöltve 2020. április 31. 
16 óráig személyesen vagy postai úton kell 
visszajuttatni a Bp. Főv. XII. ker. Hegyvi-
déki Önkormányzat Polgármesteri Hiva-
talának Ügyfélszolgálatára (1126 Bp., Bö-
szörményi út 23–25.). A jelentkezési lap a 
https://w w w.hegy videk.hu/elet-a-
hegyvideken/zold-hegyvidek/lakossagi-
akciok-190128 honlapról is letölthető, és 
elektronikus úton is elküldhető a vadgesz-
tenye@hegyvidek.hu e-mail-címre.

3. Az injektálás költsége 24 000 Ft/
gesztenyefa. A támogatás az összeg felére 
vonatkozik, az eljárás költségének 50%-át 
az önkormányzat átvállalja, így a támoga-
tást igénybe vevő félnek 12 000 Ft-ot kell 
megfizetnie faegyedenként a vállalko-
zónak. A fák 2 éves védettséget kapnak.

4. A permetezés költsége
a) azon telkek esetében, ahol legfeljebb 

10 db vadgesztenyefát kell permetezni,
11 200 Ft/gesztenyefa.
b) azon telkek esetében, ahol több mint 

10 db vadgesztenyefát kell permetezni,
9000 Ft/gesztenyefa.
A támogatás az összeg felére vonatkozik, 

az eljárás költségének 50%-át (a második 
rajzási időszakban esedékes permetezést) 
az önkormányzat átvállalja, így a támoga-
tást igénybe vevő félnek a) 5600 Ft-ot, 
vagy b) 4500 Ft-ot, az első permetezés 

költségét kell megfizetnie a vállalkozó-
nak. Az első permetezés megvalósítása a 
második permetezésre vonatkozó támoga-
tás elnyerésének feltétele. Az első és a má-
sodik permetezést ugyanaz a vállalkozó 
végzi.

5. A tulajdonos/közös képviselő a vállal-
kozónál található címlista aláírásával iga-
zolja a munka elvégzését a második – tá-
mogatott – permetezés alkalmával és 
ugyanígy a fainjektálás esetében is.

A 2020. április 31. 16 óra után beér-
kező jelentkezéseket nem áll módunk-
ban elfogadni!

A támogatás a rendelkezésre álló keret 
kimerüléséig, fainjektálás esetében a je-
lentkezés sorrendje alapján adható.

Felhívjuk szíves figyelmét, hogy a fenti 
növényvédelmi munkák személyes kon-
taktus nélkül is elvégezhetők. A kialakult 
járványügyi helyzet miatt kérjük, kerüljék 
a személyes kontaktust, illetve tartsák 
be a biztonságos távolságot (min. 1,5 
méter) mind munkatársaink, mind az 
Önök érdekében.

Amennyiben az operatív törzs szigo-
rítja a kijárási korlátozásokat, vagy az 
önkormányzat vezetésének döntése kap-
csán az akció szünetelne, akkor erről 
haladéktalanul értesítjük az érintette-
ket.

További tájékoztatást a 06-1/224-
5961-es telefonszámon, valamint a 
hegyvidekzoldpont@hegyvidek.hu e-mail-
címen nyújtunk.

A jelentkezési lap azonos méretű másolatban sokszorosítható!

Jelentkezési lap
Címzett:  Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 

Zöld Iroda 
1126 Budapest, Kiss János altábornagy utca 43–45.

Alulírott megrendelem a vadgesztenyefák:
•  aknázómoly elleni kármentesítését injektálásos technológiával 

(egy alkalom, a kezelés költségének 50%-át kell fizetnem)
vagy
•  aknázómoly elleni permetezését (két alkalom, a kezelés költségének 

50%-át kell fizetnem, tehát az első alkalmat)

(A megfelelő rész aláhúzandó!)

Pályázó:  ...............................................................................................

Lakcím:  ...............................................................................................

Telefonszám: ........................................................................................
A telken található vadgesztenyefák (permetezési magasság: 20 m)

száma:  ..................................magassága:  ............................................

A felhatalmazott kapcsolattartó személy elérhetősége, akit értesíteni 
lehet, és aki beengedi a növényvédelmi munkatársat a permetezés/in-
jektálás időpontjában, amely időpontot a permetező/injektáló munka-
társ előzetesen jelez:

Név:  .....................................................................................................

Telefonszám: ........................................................................................

Budapest, 2020. ..........................................

Közös képviselő vagy a házban lakó meghatalmazott / tulajdonos

 ........................................... ...........................................
 név aláírás
 (nyomtatott nagybetűvel)

Hozzájárulok, hogy a személyes adataimat (név, lakcím, telefonszám) 
az önkormányzat a vele szerződésben álló vállalkozó részére átadja.
Az önkormányzat és a vállalkozó között fennálló szerződés értelmében 
az átadott adatokat a kft. csak és kizárólag a vadgesztenyefák kártevő-
mentesítését célzó feladat ellátásáig használhatja, azt követően köteles 
gondoskodni azok törléséről.

 A Hegyvidéki Önkormányzat adatvédelmi tájékoztatóját megismertem 
és elfogadom. Az adatvédelmi tájékoztató a https://www.hegyvidek.hu/
adatvedelem honlapon érhető el.

 Hozzájárulok ahhoz, hogy a megadott e-mail-címemre a fontos önkor-
mányzati, valamint kerülettel kapcsolatos hírekről, eseményekről a Hegy-
vidéki Önkormányzat ingyenes hírlevelet küldjön.

A fondorlatos kontyvirág
Amikor éppen virágzik, könnyű 
felismerni a foltos kontyvirágot, a 
hegyvidéki lombhullató erdőkben 
is rátalálhatunk. Az év más szaka-
iban azonban előfordulhat, hogy 
csak állunk felette, és vakarjuk 
a fejünket, hogy mi is lehet ez, 
annyira más arcát mutatja.

A kontyvirágfélék családja mint-
egy 4000 többségében szubtrópu-
si és trópusi fajt számlál. A csoport 
„reklámnövénye” a világ legna-
gyobb virága, a titánbuzogány 
lehetne. Ez az akár 70 kilós gumót 
nevelő növény az indonéz sziget-

világban honos. Virágzáskor 
egyetlen sötétlila, tölcséres virágot 
nevel, amely akár 2-3 méter magas 
is lehet.

A trópusi esőerdő alján azon-
ban még ez a gigászi virág sem kelt 
nagyobb feltűnést, ezért erős dög-
szagot áraszt, azzal csalogatja ma-

gához a félhomályban dongó le-
gyeket. A megporzás és a virág 
hervadása után hajtanak ki a ki-
sebb fára emlékeztető levelek, 
amik energiával töltik fel a hatal-
mas gumót a következő virág ne-
veléséhez.

Persze a mi hegyvidéki erdeink-
ben honos foltos kontyvirág sze-
rényebb termetű, ám nem kevésbé 
érdekes növény. Föld alatti szára 
gumóvá szélesedik, amelyet étke-
zési célokra is alkalmaztak: lisztté 
őrölve a mérsékelt övi Európában 
ezzel lehetett pótolni a délszaki 
tápióka- és kasszavalisztet. Felje-
gyezték, hogy a középkorban a 
gumó magas keményítőtartalma 
miatt az oltárterítők keményítésé-
re használták.

A nyíl alakú levelek kora tavasz-
szal hajtanak ki. (Védett, nedves 
erdők alján már márciusban felfe-
dezhetjük.) A tenyérnyi és a nö-
vény nevében is megjelenő sötét 
foltokkal díszített levelek kis bok-
rot alkotnak, amelynek közepén 
áprilisban-májusban emelkedik ki 
a vaskos virágszár, tetején az 
egyetlen virággal.

A felfelé álló, zömök torzsavi-
rágzatot vitorlaként veszi körül a 
halványzöld buroklevél. Vannak 
elméletek, amik szerint a vitorla a 
széltől óvná a virágzatot, vagy 
iránytűként minden példányon 
azonos irányba rendeződne, de 
ezek eddig nem nyertek tudomá-
nyos bizonyítást. A különleges 
fellevél alakja azonban ismerős 
lehet a szobanövényeinkről is, hi-
szen a virág felépítése azonos a 
trópusi rokon – de nálunk cserép-
ben nevelt – piros vitorlavirágéval.

A torzsa legfelső részén helyez-
kedik el a jól látható bunkós kép-

let, amely a rovarokat csalogató 
illatért felelős. Az emberi orrnak 
nem túl vonzó szag mellett a virág, 
kémiai folyamatok által, kissé fel 

is melegíti a vitorlán belüli levegőt, 
ami a rovarok számára még von-
zóbbá teszi a helyet a változékony 
tavaszi időben.

Alatta terméketlen nőivarú vi-
rágok következnek, amelyek sző-
rökké módosultak, és egyetlen 
feladatuk, hogy csapdába ejtsék a 
csúszós vitorla által a virágzatba 
terelt rovarokat. A rovar lefelé be-
mászik a fellevél alján lévő hordós 
részbe, de visszajutni nem tud, 
mert a szőrök elállják a hordó fel-
ső szűkületét. A benn rekedő rovar 
aztán összevissza mászkálva előbb 
alaposan összekeni magát a por-
zókból kiszabaduló virágporral, 
aztán megporozza a legalul elhe-
lyezkedő termőket. Ha elvégezte 
feladatát, a kijáratot elzáró szőrök 

elhervadnak, a csapda kinyílik, és 
útjára engedi a beporzó rovart. Ha 
kiszabadul, akkor a küldeményt 
elszállítja a következő kontyvirág-

hoz, és az illattól – 
ismét – megrésze-
gülve újra kelepcébe 
esik…

A virág hervadása 
és a levelek visszahú-
zódása után csak a 
vaskos virágszár ma-
rad meg a rajta érő 
élénkpiros termé-
sekkel. Aki ilyenkor 
látja a kontyvirágot, 
nehezen hinné, mi-
lyen különleges vi-
rágzat nyílt itt né-
hány hónappal ko-
rábban. A feltűnő 
piros bogyók az erdő 
alján azt hirdetik, 
hogy a kontyvirág 
mérgező, ne nyúlj 
hozzá! Ezzel a ma-

gok biztonsága is garantált.
A foltos kontyvirág vadon meg-

telepedhet kertjeink elhagyott 
szegleteiben, de ültethetjük is. Bár 
nem védett, az erdőben kiásni és 
hazavinni nagyon barbár cseleke-
det lenne. Inkább vásároljuk meg 
kertészetben, még ha nem is min-
denütt elérhető. A hagymások 
között megtalálhatjuk a közeli 
rokon olasz kontyvirág gumóit is.

Ha pedig már rendelkezünk 
kontyvirággal, akkor az legegysze-
rűbben az idősebb tövek gumójá-
nak őszi osztásával szaporítható. 
De megelégedhetünk azzal is, ha 
tavasszal elsétálunk a Hegyvidék 
erdeibe, és megcsodáljuk a vadon 
virító példányokat.

(Barta)

Tilos az avarégetés
Budapest területén rendeletileg 
tiltott az avar égetése, ami a kijá-
rási korlátozás alatt sem változott. 
A Hegyvidékre is vonatkozó fővá-
rosi szabályozás értelmében évek 
óta már a kerti hulladék szabadté-
ri elégetése sem engedélyezett.

Ami a zöldhulladék kezelését 
illeti, Péter Mihály, a Hegyvidéki 
Zöld Iroda irodavezető-helyettese 
elsősorban a házi komposztálást 
javasolja. Ez a leginkább környe-
zetbarát megoldás, háztartáson-
ként akár mintegy a harmadával 
is csökkenthetjük az elszállítandó 
hulladék mennyiségét, ráadásul 
magunknak is jót teszünk vele. A 

komposzt kiváló talajjavító, ha 
türelmesek vagyunk, saját hu-
muszt is előállíthatunk. Ehhez a 
Hegyvidéki Önkormányzat min-
den évben ingyenesen adott kom-
posztálókeretekkel járul hozzá. A 
szakszerű házi felhasználást szak-
mai előadások segítik.

A másik megoldás, hogy a ker-
ti hulladékot a Fővárosi Közterü-
let-fenntartó (FKF) Zrt. által 
forgalmazott, kifejezetten erre a 
célra szolgáló zsákban lehet gyűj-
teni. A biológiailag lebomló, száz-
literes hulladékgyűjtőket az FKF 

meghatározott időpontokban el-
szállítja a házak elől. Nagyon fon-
tos, hogy ezekbe valóban kizáró-
lag zöldhulladék kerülhet. 
Amennyiben háztartási hulladé-
kot vagy egyéb nem oda való 
anyagot tartalmaz, a zsákot a ház 
előtt hagyja a cég.

A legfeljebb tíz centiméter át-
mérőjű és maximum egyméteres-
re feldarabolt faágakat és gallyakat 
összekötve kell kirakni, mind-
egyik kötegre ráerősítve egy zsá-
kot. Az ennél nagyobb faágak, 
gallyak esetében több éve térítés-
mentesen, előzetes regisztrációt 
követően vehető igénybe a Hegy-

vidéki Önkormányzat ágaprítási 
szolgáltatása tavasszal és ősszel.

Az FKF a begyűjtött zöldhulla-
dékból komposztálási technológi-
ával minősített, engedéllyel ren-
delkező talajjavító anyagot állít elő 
a Pusztazámori Regionális Hulla-
dékkezelő Központban. Ezért lé-
nyeges, hogy a zsákokba ne te-
gyünk másfajta szemetet. A be-
gyűjtés márciustól járatrendszer-
ben történik, a Hegyvidéken – a 
közszolgáltató tájékoztatása szerint 
– péntekenként jár a teherautó.

MM.

Mérgező, ne nyúljunk hozzá!

Egyetlen virága nyílik
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Maradjunk otthon – kertészkedjünk!
Testi, lelki egészségünk mellett a 
kertészkedés – kis odafigyeléssel 
és a beporzó rovarok segítségével 
– jót tesz a bolygónak is.

Ha már úgyis otthon kell marad-
ni, de abban a szerencsés helyzet-
ben vagyunk, hogy legalább van 
kertünk, akkor ebben a nehéz 
időszakban kézenfekvő elfoglalt-
ság, hogy többet kertészkedjünk. 
A szabadban, hasznosan eltöltött 
idő nem csupán testünknek, de 
lelkünknek is jót tesz. Eltereli fi-
gyelmünket a hírek okozta szo-
rongásról és félelmeinkről arra, 
ami valóban fontos, és amire ha-
tással is lehetünk: saját belső bé-
kénkre és közvetlen környeze-
tünkre.

A kertészkedés segít áthelyez-
ni a fókuszt. A jelenleg zajló jár-
ványra nem sok ráhatásunk van, 

csupán annyi – viszont ez nagyon 
fontos –, hogy otthon maradunk, 
vigyázunk a higiéniára, és mini-
málisra csökkentjük a találkozá-

saink számát. Éppen ezért felesle-
ges naponta több órát tölteni 
olyan hangulatkeltő hírek olvas-
gatásával, amik amellett, hogy 
hasztalanok, még ártalmasak is 
mentális egészségünkre.

Márpedig utóbbira szüksé-
günk lesz az elkövetkező időszak-
ban, főleg hogy kutatások bizo-
nyítják: a túlzott stressz gyengíti 
az immunrendszert. Azzal, hogy 
figyelmünket direkt másra irá-
nyítjuk, enyhíthetjük a félelmein-
ket. Remek módja ennek a ki-
sebb-nagyobb kerti munkák el-
végzése, ami a fókuszt visszahe-
lyezi saját világunkra, a környe-
zetre, amit mi magunk alakítha-
tunk.

A kertészkedés segít gyako-
rolni az elfogadást. Jelen helyzet-
ben sokan szenvednek a kontroll-
vesztés érzésétől. Túl sok minden 
történik túl gyorsan egyszerre, és 
emiatt úgy érezhetjük, elveszítet-

tük az irányítást. A kertészkedés-
sel töltött idő segít gyakorolni 
annak elfogadását, hogy nem irá-
nyíthatunk mindent, legfeljebb 

csak megtehetjük a legtöbbet, ami 
tőlünk telik.

A természetet és az időjárást 
tisztelnünk kell, nem vethetünk el 

bármikor magokat, nem nyílik ki 
korábban a virág, csupán mert mi 
azt szeretnénk. Ugyanígy kell el 
fogadnunk azt is, hogy türelmesen 
ki kell várni a járvány végét.

A kertészkedés segít a re laxá-
lás ban. A növényekkel és a kert 
vendégeivel (például a beporzó 
rovarokkal) való foglalatoskodás 
és találkozás megkönnyíti, hogy 
elszakadjunk a napi gondoktól, 
problémáktól. A kinti munka bol-
dogsághormonokat szabadít fel, és 
segít gyakorolni a manapság oly 
divatos tudatos jelenlétet (mind-
full nesst).

A zöldben eltöltött idő bizonyí-
tottan hatással van a depresszió és 
egyéb mentális problémák leküz-
désére. A budapesti Szent László 
Kórházban például direkt erre a 
célra készített terápiás kert műkö-
dik.

A kertészkedés segít a méhek-
nek is. A kertben nem csupán mi 
dolgozunk: értékes munkát végez-

nek a beporzó rovarok is, mint 
például a házi méhek, dongók, a 
különböző lepkék, bogarak és más 
rovarok. Ha ezek az élőlények je-

len vannak, az egészséges, sokszí-
nű, változatos ökoszisztémát ered-
ményez, amely minden természe-
tes és szép kert sajátja.

Mivel most nemcsak mi va-
gyunk bajban, hanem a beporzó 
rovarok is – igaz, ők nem a vírus, 
hanem a módosuló környezeti 
feltételek és a klímaváltozás miatt 
–, ezért ültessünk olyan növénye-
ket, amik amellett, hogy szépek, 
hasznosak is. Ott van például a 
zsálya, macskamenta, borsmenta, 
levendula, hegyi borsikafű, ka-
kukkfű, oregánó, metélőhagyma, 
rozmaring, díszhagyma, ősziró-
zsa, hogy csak néhányat említsünk 
a Hegyvidéki Zöld Iroda gondo-
zásában az idén megjelenő be por-
zó ba rát növények listájáról.

A napi egy-egy óra ültetéssel, 
locsolással, kertgondozással nem 
csupán magunkon segítünk, de a 
beporzó rovarokon is. Jó kertész-
kedést kívánunk!

KM.

Hogyan gondozzuk gyümölcsfáinkat?
A Hegyvidéki Zöld iroda tavaly ősszel hirdette meg a Gyümölcsöző 
Hegyvidék programot. Ennek keretében a Xii. kerületi kerttulajdonosok 
ingatlanonként két előnevelt gyümölcsfát igényelhettek jutányos áron, 
a bolti ár feléért. A fák ápolásához szakmai tanácsokat kaphattak mind-
azok, akik részt vettek dr. Gutermuth ádám előadásán a Hegyvidéki 
Kulturális szalonban, a koronavírus-járvány miatti kényszerű látogatási 
tilalom előtti egyik utolsó programon.

Milyen talajt, környezetet kedvel-
nek a legnépszerűbb gyümölcsfák, 
mik a leggyakoribb kártevőik, és 
hogyan védekezhetünk ellenük? 
Ezekről is szólt előadásában dr. 
Gutermuth Ádám kertészmérnök, 
aki első körben az alma, valamint 
a vele rokon körte és birs igényei-
ről beszélt.

Az alma nem érzi jól magát a 
köves talajokon, ugyanakkor csak 
a nagyobb – mínusz huszonöt 
Celsius-fok alatti – fagy tesz ben-
ne kárt, ami mifelénk meglehető-
sen ritka. Legfőbb kórokozója az 
almamoly, ez általában háromszor 
jön egy évben, az első támadás 
ideje májusra tehető. A moly ko-
moly gyümölcshullást idéz elő, 
alig marad utána néhány alma a 
fán, és azokban is kukacok tanyáz-
nak. A gombák közül leginkább a 
ventúria és a lisztharmat jelent 
veszélyt, ám számos almafaj ellen-
áll ezeknek. Esetenként a fa ellen-
álló képességét gyengítő levéltet-
vekkel szemben is fel kell vennünk 
a küzdelmet.

A körtére jellemző, hogy az 
egyik évben sokat terem, a másik-
ban pedig kevesebbet, de ha beáll 
a termőegyensúly, nem lesz vele 
gond. A Hegyvidék jó környezetet 
biztosíthat neki, ráadásul keve-
sebb törődést igényel, mint az 
alma. Leggyakoribb kártevője a 
pajzstetű.

A birs is rendkívül hálás gyü-
mölcsfaj: a kötött talajokat is ked-
veli, ritkán károsítják a késői fa-

gyok, kevésbé bántja az alma-
moly, a termése pedig sokáig el-
tartható. Az almafélék mindegyi-
kénél problémát okozhat a tűzel-
halás, ha egy ágrész elkezd bar-
nulni, érdemes az egész ágat eltá-
volítani.

A kertészmérnök a szilváról, 
valamint a vele rokonságban álló 
cseresznyéről, meggyről, mandu-
láról, kajszi- és őszibarackról is 
beszélt. Elmondta, hogy a szilva a 
kötött talajokat kedveli, a hegyvi-
déki környezet is megfelelő szá-
mára. Leginkább a vírusok tesz-
nek benne kárt – ilyen például a 
szilvahimlő –, de nemesítettek 
már olyan fajtákat, amik rezisz-
tensek a vírusokkal szemben.

A cseresznyével viszonylag ke-
vés a gond – inkább korai fajtát 
válasszunk, hiszen minél később 
érik, annál nagyobb lesz a kukac 
benne –, a meggy számos fajtájá-
nál ugyanakkor problémát jelent 
a moníliás ágpusztulás. A Feste-
tics-meggy (ilyet osztottak ki ősz-
szel a Gyümölcsöző Hegyvidék 
Programban) szerencsére ellenáll 
a moníliának.

A mandula, annak ellenére, 
hogy korai virágzású – a déli lej-
tőkön már február közepén kivi-
rágozhat –, jól bírja a késői fagyo-
kat, és a kopár területeken is jól 
érzi magát. A déli lankákat szin-
tén kedvelő kajszi az utóbbi idő-

ben már a mandulával együtt vi-
rágzik, sőt helyenként meg is 
előzi. Olyan helyre érdemes ültet-
ni, ahol a késői fagyok kevésbé 
károsíthatják. A monília jelenti rá 
a legnagyobb veszélyt. Az ősziba-
rack – bár az egyik legkedveltebb 
gyümölcsünk – ajánlható legke-
vésbé a házi kertekbe, ugyanis 
intenzív növényvédelmet igényel, 
nagyjából kéthetente permetezni 
kell.

A gyümölcsfákat fajtától füg-
getlenül érdemes metszeni, ám 
nem mindegy, mikor és hogyan. 
Általában elmondható, hogy mi-
nél jobban visszavágjuk a fát, an-
nál inkább kihajt. Az indítómet-
szésre télen és tavasszal kerülhet 
sor, de gyümölcsszüret után is 
metszhetünk.

A suháng első évben történő 
– 40-80 centiméter magasságban 
javasolt – visszavágása határozza 
meg a fa törzsmagasságát akár 
tizenöt-húsz évre. Külön tudomá-
nya van annak, hogyan alakíthat-
juk metszéssel a termés szem-
pontjából legideálisabb korona-
formát: almánál, körténél például 
a „termőkaros orsó”, míg az őszi-
nél vagy a kajszinál a laposabb 
„katlan” forma elérése lehet a cél. 
Ha több, akár hét-nyolc vázágra 
vágyunk, elősegíthetjük azzal, ha 
a hajtáscsúcsot ujjal megpödör-
jük.

Amennyiben permetezünk, na-
gyon fontos, hogy betartsuk a 
különböző növényvédő szerek 
esetében előírt élelmezésügyi és 
munkaegészségügyi várakozási 
időt. Az előbbi azt jelenti, hány 
napig kell a fán hagyni a gyümöl-
csöt permetezés után, hogy fo-
gyasztható legyen, míg az utóbbi 
arról ad információt, mennyi ide-
ig nem tartózkodhatunk a kezelt 
területen.

Baktériumok ellen rendszerint 
rezes lemosó permetezés, míg a 
pajzs- és levéltetvek ellen olajos 
lemosó permetezés ajánlott. Rezes 
és olajos permetezést együtt nem 
érdemes alkalmazni, mert úgy 
egyik sem lesz igazán hatékony. 
Dr. Gutermuth Ádám azt taná-
csolja, hogy virágzáskor semmi-
lyen rovarölő szert ne használjunk, 
mert így kíméljük legjobban a 
legfontosabb beporzóinkat, a mé-
heket.

sz.

Minél jobban visszavágjuk a gyümölcsfákat, annál inkább kihajtanak

Testünknek és lelkünknek is jót tesz a hasznos kerti munka

Növényeink gondozása kiváló módja a relaxálásnak

Lombfakadás előtt 
nyílnak a liliomfák

A hegyvidéki utakat járva biztosan 
mindenkinek az emlékezetében 
él a kora tavasszal nyíló liliomfák 
képe. Még az is lehet, hogy az év 
bármely szakában meg tudnánk 
mondani, melyik kertben láttuk a 
pompás virágú díszfákat. Ennek 
ellenére a liliomfa ritka vendég 
nálunk, pedig gondozása sem 
okoz nehézséget.

Ha nagyszüleinktől kérdeztük vol-
na, mi is a liliomfa, szinte biztos, 
hogy még a legszorgosabb kertba-
rátok sem tudnak helyes választ 

adni. Akkoriban ugyanis még mag-
nólia néven volt közismert a nö-
vény. Lehet, hogy azt sem tudták 
volna, a név egy francia botanikus-
nak, Pierre Magnolnak állít emlé-
ket, és egyébként anyakönyvezhető 
keresztnév is – de ez nem sokban 
akadályozta őket a növény csodá-
latában.

Olyannyira nem, hogy a múlt 
század első felében a növény sokkal 
ismertebb és gyakoribb volt, mint 
manapság. Köszönhető ez részben 
annak is, hogy a keleti kultúrák felé 
fordulás a festészet és a zeneiroda-
lom mellett – kevésbé látványosan, 
de annál tartósabban – a kertkul-
túrában is teret nyert. Így aztán 
először a kastélykertek, majd sor-
ban a polgári kertek kapui is meg-
nyíltak a mintegy 200 fajt számlá-
ló nemzetség képviselői előtt.

Az ázsiai származású, főleg fás 
szárú növények könnyen otthont 
találtak a mérsékelt éghajlaton, hi-
szen az nem sokban különbözött 
attól, amit korábban megszoktak. 
Talán még valami nosztalgiafélét is 
érezhettek, hiszen megkövesedett 
levéllenyomatok bizonyítják, hogy 
történelmi korokkal ezelőtt a mai 
magnóliák távoli ősei a Kárpát-me-
dencében is éltek és virultak, míg-
nem a klíma hűlésével és szá ra zo-
dá sá val kiszorultak innen.

Aztán eltelt néhány (kb. 20) mil-
lió év, mire az 1700–1800-as évek-
ben a magnólia ismét gyökeret 
verhetett Európában. Először az 
utazók hoztak néhány tövet ebből 
a Távol-Keleten réges-rég díszítés 
gyanánt ültetett növényből. Ezek 
egyrészt a botanikusok látókörét 
tágították, másrészt hatalmas virá-
gaikkal a ritkaságokra mindig fo-
gékony nemesek érdeklődését kel-
tették fel.

A mai hegyvidéki kertekben 
előforduló liliomfák általában ke-

resztezésből származó fajták to-
vábbnemesített változatai. Elága-
zó, terebélyes koronájuk ritkán nő 
3-5 méternél magasabbra. Nagy, 
felfelé meredő, fehér virágai lomb-
fakadás előtt, április második felé-
ben vagy május elején jelennek 
meg. Ritkábban előfordulnak 
krémszínű, bordó és a rózsaszín 
árnyalataiban pompázó virágok is. 
Némely változatoknál a virágok 
nem kehelyszerűek, hanem szét-
nyílóbbak.

A növény gondozása nem igé-
nyel különösebb szakértelmet. 
Egyedül a fiatalabbak fagyvédel-
méről kell gondoskodni, mert szár-
mazási helyén fagymentesek a te-
lek. Védett, meleg helyre ültetve 
azonban a fagykár rendszeres taka-
rás nélkül is elkerülhető. Kóroko-
zók, kártevők ritkán támadják 
meg. Metszeni csak az alakítás ér-
dekében kell, akkor is külön figyel-
ve a következő évi hatalmas virág-
bimbók megőrzésére.

Bár a liliomfa nálunk is érlel 
termést és magot, de még friss 
magból is nagyon gyengén csírá-
zik. Bujtásos, dugványozásos sza-
porítása sem kecsegtet könnyű 
sikerrel, ezért legjobb a növényt 
kertészetben megvásárolni. A 
kertbe szánt változatok mellett 
vannak kis termetű, bokros fajták 
is, amelyek akár nagy dézsában a 
teraszon is nevelhetők. Ezeknél 
előfordul, hogy nyáron másodszor 
is virágba borulnak. Persze, az 
extra virágzásért cserébe gondos 
takarást és rendszeres öntözést 
várnak.

A liliomfák említésekor elkerül-
hetetlenül képbe kerül a rokon 
tulipánfa is. Sokan keverik is a ket-
tőt. Talán rontja a megkülönbözte-
tés lehetőségének esélyét, hogy 
például német nyelvterületen a 
zártabb virágzatú liliomfát tu li pán-
mag nó lia néven illetik. Pedig a 
Liriodendron nemzetséghez tartozó 
valódi tulipánfa nemcsak rendszer-
tanilag, hanem megjelenésében is 
erősen eltérő növény. Őshazájában 
akár a 40-50 méteres magasságot is 
elérheti, a kertbe ültetett egyedek 

azonban ritkán nőnek 10-20 méte-
res magasság fölé.

A tulipánfa ismertetőjegye a le-
vele, amely alapján egyértelműen 
megkülönböztethető minden más 
fafajtól, az ugyanis karéjos, egyesek 
szerint erősen stilizált tulipánra 
hasonlít. Az érdekes felépítésű vi-
rágok mindig hat sziromból állnak, 
és 6-10 centis harangot formálnak 
az erőteljes bibe körül. Színük min-
den esetben zöldessárga, narancsos 
mintázattal, illatuk az uborkáéra 
emlékeztet. Nálunk ritka díszfa-
ként ismert, de őshazájában, Észak-
Amerikában ellenálló, és könnyű 
fájából az indiánok kenut készítet-
tek.

Mindkét díszfa beszerzésének 
gondolatával érdemes kacérkodni, 
mert gondozásuk egyszerű, és ker-
tünk ritka, egzotikus ékkövei lehet-
nek. Amíg pedig nincs saját példá-
nyunk, addig gyönyörködhetünk 
hegyvidéki szomszédjaink virágzó 
fáiban.

(Barta)

A liliomfa kehelyszerű virágai általában április második felében nyílnak

A tulipánfa ismertetőjegye a levele
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Pályázati felhívás a civil szervezetek 2020. évi közösségfejlesztő programjainak támogatására
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkor-
mányzat pályázatot hirdet a 27/2020. (II. 27.) kép-
viselő-testületi határozatával elfogadott pályázati 
felhívás szerint civil szervezetek közösségfejlesztő 
programjainak támogatására.

Forrás: Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidé-
ki Önkormányzat 2020. évi költségvetésében bizto-
sított.

Támogatási cél
Az önkormányzat Budapest XII. kerületében, a 

Hegyvidéken 2021. április 15-ig a kerületi lakosok-
nak szervezendő nyitott, közösségteremtő, közösség-
fejlesztő tevékenységek, programok támogatására 
hirdet pályázatot.

A pályázók köre
Pályázni lehet Budapest XII. kerületében aktivitást 

mutató, tevékenykedő, illetve olyan személyeknek és 
szervezeteknek, amelyekben a tagok többsége a XII. 
kerületben él. A pályázaton indulhatnak a XII. ke-
rületben tevékenykedő civil szervezetek közül a civil 
társaságok kivételével az egyesületek és alapítványok; 
intézmények és olyan természetes személyek, akik 
vállalják, hogy a rendezvény megvalósítása érdekében 
legkésőbb a rendezvény időpontjáig egyesületté vagy 
alapítvánnyá alakulnak. A támogatási szerződés ki-
zárólag a megalakult egyesülettel vagy alapítvánnyal 
kerülhet megkötésre.

A pályázatban nem vehetnek részt azok a szemé-
lyek, illetve szervezetek, akik a közpénzekből nyújtott 
támogatások átláthatóságáról szóló 2007. évi 
CLXXXI. törvény szerint nem indulhatnak pályá-
zóként, és nem részesülhetnek támogatásban, vala-
mint akik az államháztartásról szóló 2011. évi 
CXCV. törvény alapján nem lehetnek a támogatási 
jogviszonyban kedvezményezettek.

A megpályázható összeg
Összesen bruttó 10 millió Ft a pályázati keret. Egy 

pályázó minimum 50 ezer Ft, maximum 1 millió Ft 
pályázati támogatásban részesülhet.

A pályázati összeg felhasználható a támogatási 
szerződés aláírásának napjától 2021. április 15-ig 
megrendezett közösségfejlesztő programok támoga-
tására.

A pályázat benyújtásának módja
A pályázat a pályázati adatlapon, a pályázati fel-

hívásban megjelölt mellékletekkel, Budapest Fővá-
ros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat polgár-
mesteréhez címezve nyújtható be elektronikus 

úton, az oktatas12@hegyvidek.hu e-mail-címen 
keresztül. Az eredeti iratokat aláírva, pecséttel 
ellátva, szkennelve szükséges csatolni és bekül-
deni.

A pályázati adatlap letölthető a Hegyvidéki 
Önkormányzat honlapjáról (www.hegyvidek.
hu). A pályázati adatlap személyes átvételére és a 
pályázat személyes, valamint papíralapú benyúj-
tására a veszélyhelyzet időtartama alatt nincs 
mód.

Kötelező mellékletek

Szervezetek esetében:
• az aláírási címpéldány közjegyző által vagy a 

számlavezető bank által hitelesített eredeti példánya, 
valamint a szervezet hatályos létesítő okiratának 
vagy a működési egyéb alapdokumentumának a 
szervezet törvényes képviselője által hitelesített má-
solata (amennyiben a szervezet az előző években ré-
szesült támogatásban, melynek során a szükséges 
dokumentumokat már benyújtotta, és az azóta eltelt 
időszakban változás nem történt, e dokumentumok 
benyújtása – a pályázó írásbeli kérésére, mentességi 
nyilatkozat csatolásával – mellőzhető);

• nyilatkozat a közpénzekből nyújtott támoga-
tások átláthatóságáról szóló 2007. évi CLXXXI. 
törvény szerinti összeférhetetlenség, illetve érin-
tettség fennállásáról, vagy hiányáról; közzétételi 
kérelem érintettség fennállása esetén;

• nyilatkozat köztartozás-mentességről;
• nyilatkozat arról, hogy a megszüntetésére 

irányadó jogszabályban meghatározott eljárás ellene 
nincs folyamatban;

• nyilatkozat áfa-visszaigénylési jogosultságról;
• nyilatkozat csekély összegű támogatásokról.
A nyilatkozatokat kitöltve és a szervezet törvényes 

képviselője által aláírva (aláírás, bélyegző) egy ere-
deti példányban kérjük benyújtani.

Természetes személyek esetében:
• a természetes személyek nyilatkozatát, amely-

ben vállalják, hogy a program megvalósítása érdeké-
ben azt megelőzően egyesületté vagy alapítvánnyá 
alakulnak. Természetes személyek pályázatának 
pozitív elbírálása esetében támogatási szerződés csak 
abban az esetben köthető és támogatás csak abban 
az esetben folyósítható, ha a megalakulást igazoló 
hivatalos dokumentumokat és a szervezetek esetében 
a pályázathoz benyújtandó kötelező mellékleteket a 
polgármesteri hivatal oktatási és közművelődési iro-
dájának benyújtották.

A nyilatkozatot a természetes személyek vagy kép-
viselőjük által, tanúk közreműködésével aláírva egy 
eredeti példányban kérjük benyújtani.

• A pályázatot benyújtó magánszemélyekre vonat-
kozó nyilatkozat a közpénzekből nyújtott támoga-
tások átláthatóságáról szóló 2007. évi CLXXXI. 
törvény szerinti összeférhetetlenség, illetve érintett-
ség fennállásáról, vagy hiányáról; közzétételi kére-
lem érintettség fennállása esetén. A nyilatkozat vala-
mennyi pályázó természetes személy vonatkozásában 
kitöltendő és csatolandó egy eredeti példányban.

A pályázat benyújtásának határideje: 
2020. június 30.

A pályázat elbírálása
A benyújtott pályázatokat egy háromtagú bizott-

ság értékeli, amelynek egyik tagja az oktatási és kul-
turális bizottság elnöke és a polgármester által kijelölt 
két személy. A támogatásról az önkormányzat kép-
viselő-testülete az oktatási és kulturális bizottság 
javaslata alapján dönt.

A pályázat eredményéről – a döntést követő 15 
napon belül – a pályázók írásban értesítést kapnak. 
Amennyiben a pályázó támogatásban részesülhet, a 
döntéssel egyidejűleg tájékoztatást kap a támogatási 
szerződés megkötésének tervezett időpontjáról. A 
pályázó szervezetekkel kapcsolatos információkat a 
pályázat kiírója közérdekű adatnak tekinti, azokat a 
jogszabály által előírt módon nyilvánosságra hozza.

Az önkormányzat a benyújtott pályázatok ellen-
őrzését követően hiánypótlásra szólíthatja fel a pá-
lyázót. Ha a pályázó a felszólításnak a megadott 
határidőig nem tesz eleget, úgy pályázata érvénytelen, 
a további eljárásban nem vesz részt.

Az önkormányzat nem támogat olyan pályázatot, 
amelynek célja nem egyeztethető össze az egyesülési 
jogról, a közhasznú jogállásról, valamint a civil szer-
vezetek működéséről és támogatásáról szóló 2011. évi 
CLXXV. törvényben foglaltakkal vagy pályázó léte-
sítő okiratában meghatározott céljában foglaltakkal.

A kiíró fenntartja a jogot, hogy a pályázatot ered-
ménytelennek nyilvánítsa, amennyiben megfelelő 
pályázatok a beadási határidőig nem érkeznek be.

A csekély összegű támogatásokról
A támogatás odaítélésének feltétele, hogy az az 

Európai Unió működéséről szóló szerződés 107. és 
108. cikkének a csekély összegű támogatásokra való 
alkalmazásáról szóló, az Európai Bizottság 1407/2013/
EU rendeletével (2013. december 18.) összhangban 
történjen. Ennek érdekében a pályázónak nyilatkoz-

nia kell arról, hogy a rendelet 3. cikk (2) bekezdésében 
foglalt feltételeknek megfelel, tehát az egy és ugyan-
azon vállalkozás részére odaítélt csekély összegű tá-
mogatás összege az előző három pénzügyi évben 
együttesen nem haladja meg a 200 000 EUR-t.

A pályázati támogatás igénybevétele
A támogatottal az önkormányzat támogatási szer-

ződést köt.
Csak az a szervezet részesülhet támogatásban, 

amely az előző években a civil szervezetek közös-
ségfejlesztő programjainak támogatására meg-
hirdetett pályázatokon elnyert támogatással a 
támogatási szerződésben foglaltak szerint az el-
számolást teljesítette.

A támogatási szerződés megkötését követően a 
támogatás kedvezményezettjének neve, a támogatás 
összege és a támogatási cél az önkormányzat honlap-
ján közzétételre kerül a támogatási szerződés aláírá-
sát követő 15 napon belül.

A pályázati támogatás felhasználásának, elszá-
molásának rendje

A támogatás kifizetésére, felhasználására és elszá-
molására a támogatási szerződésben meghatározottak 
az irányadók.

A támogatott a támogatás felhasználásáról szak-
mai és pénzügyi beszámolót készít a támogatási szer-
ződésben meghatározott határidőig. A beszámolót a 
polgármesteri hivatal oktatási és közművelődési iro-
dájára kell benyújtani, amely a beszámolót a jogsza-
bályi előírások alapján ellenőrzi. Az ellenőrzés ered-
ményéről a támogatott írásban értesítést kap.

Jelen pályázati felhívás melléklete: pályázati 
adatlap, amely a szükséges pályázati mellékletek 
formanyomtatványát is tartalmazza.

A pályázatra és támogatásra vonatkozó egyéb sza-
bályokat a hatályos magyar jogszabályok, így külö-
nösen

– Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Ön-
kormányzat Képviselő-testületének 5/2014. (III. 4.) 
önkormányzati rendelete az államháztartáson kívü-
li források (támogatások) átadásának, átvételének 
rendjéről,

– a közpénzekből nyújtott támogatások átlátha-
tóságáról szóló 2007. évi CLXXXI. törvény,

– az államháztartásról szóló 2011. évi CXCV. 
törvény

határozzák meg.
Pokorni Zoltán polgármester

FELHÍVÁS!
HASZNOS TANÁCSOK KISÁLLATTATRÓK SZÁMÁRA

A KORONAVÍRUS-JÁRVÁNY IDEJÉRE
1. A legfontosabb, hogy az állattartó minél gyorsab-

ban szervezzen alternatív megoldást kisállata el-
látására arra az esetre, ha a gazda megbetegszik, 
esetleg kórházba kerül! Vagyis egyeztessen le mi-
nimum 2, egymástól független segítőt, akit értesíthet 
probléma esetén, és aki vállalja, hogy átmenetileg 
gondoskodik a bajbajutott állatokról.

2. A kisállattartók társasház, lakóközösség esetében 
adják le a közösképviselőnek, gondnoknak, hogy 
hány, milyen állat van a lakásban, és egy értesítési 
telefonszámot is.

3. A gazda gondoskodjon előre minimum 2 hétre ele-
gendő táplálékról állatai számára. Az oltási köny-
veiket, esetleges gyógyszereiket, kezelési protokoll-
jukat, orvosi feljegyzéseket készítse össze, és tegye 
azonnal megtalálható, egyértelmű helyre a lakásban. 
Egy esetleges szükséges beavatkozás esetén a segí-
tőknek ne kelljen keresgetni azokat!

4. Sok - elsősorban idős - állattartónak nincs rokona, ba-
rátja, ismerőse, akit a fentiekre meg tud kérni. A ZöldEb 
Kutyás Érdekvédelmi Egyesület a koronavírus járvány 
idején segítségre szoruló kutyás gazdáknak nyújt se-
gítséget. A kezdeményezésről bővebben itt olvashat: 
https://www.facebook.com/zoldebsegely/ Ez az 
oldal segít összekapcsolni a bajba jutott gazdákat és 
a segíteni vágyókat.

    
    Kinek érdemes jelentkezni?

• Akinek szüksége van segítségre kutyája ellátásában, 
sétáltatásában, szállításában, megőrzésében stb.

• Aki tud olyanról, akinek szüksége van ezekre.
• Aki tud segíteni kutyasétáltatásban.
• Aki ideiglenesen magához tud venni kutyát.
• Aki segíteni tud szállításban.

    Kapcsolat: az oldalnak küldött üzenetben, 
                          az segelyvonal@zoldeb.hu e-mail címen 
                        és a +36 212620044 telefonszámon.

5. Amennyiben tudomást szerez olyan állatról, amely 
gazdája hirtelen kórházba / karanténba került, és a 
kisállatok egyedül maradtak ellátatlanul, akkor java-
soljuk, hogy forduljanak a rendőrséghez. FIGYELEM! 
Civil állatvédők a hatóság jóváhagyása és jelenléte 
nélkül nem léphetnek magánterületre. Mégis azt ta-
nácsoljuk, hogy ilyen esetben a hatósággal párhuza-
mosan a helyi állatvédőket is érdemes értesíteni.

 
6. Fontos tudni, hogy az állatok koronavírusa NEM 

UGYANAZ, mint a COVID-19, csak egy vírus család-
ba tartoznak. Az állati vírus NEM FERTŐZHET MEG 
EMBEREKET, míg jelen tudásunk szerint a COVID-19 
nem tud az állatokon keresztül terjedni, fertőzni. Ter-
mészetesen napjainkban a higiéniás szabályok al-
kalmazása szó szerint életfontosságú, hiszen a vírus 
megtelepszik a környezetben a tárgyak felszínén, az 
emberek bőrén, haján és akár az állatok szőrén is.

 
7. Amennyiben kisállatát bármilyen okból állatorvos-

hoz kell vinnie, kérjük, érdeklődjön először az adott 
rendelőnél telefonon, mert elképzelhető, hogy a ko-
ronavírus-járvány megfékezése érdekében bizonyos 
korlátozásokat vezettek be (pl. rövidített nyitva tartás, 
előzetes bejelentkezés stb.)

 
8. A nagyobb (1000 m2 +) kutyafuttatókban egyszerre 

ne tartózkodjon 5 személynél több, a közepes vagy 
kisebb méretű futtatókban 1-3 főnél több a kutyá-
jával. Az állattartók tartsanak megfelelő (min. 2-3 
m) távolságot egymástól! A futtatókban levő, padok, 
közös kutyajátékok, kutyasporteszközök használatát 
mellőzzék! Egymás kutyáját ne simogassák!

HEGYVIDÉKI
ÖNKORMÁNYZ AT

Segítsünk egymásnak, vigyázzunk egymásra, 
vigyázzunk kisállatainkra!

Készült a                                       ajánlásával.

FELHÍVÁS!
HASZNOS TANÁCSOK KISÁLLATTARTÓK SZÁMÁRA

A KORONAVÍRUS-JÁRVÁNY IDEJÉRE
1.  A legfontosabb, hogy az állattartó minél gyorsab-

ban szervezzen alternatív megoldást kisállata el-
látására arra az esetre, ha a gazda megbetegszik, 
esetleg kórházba kerül!

2. A gazda gondoskodjon előre minimum 2 hét-
re elegendő táplálékról állatai számára. Az oltá-
si könyveiket, esetleges gyógyszereiket, kezelési 
protokolljukat stb. készítse össze, és tegye azonnal 
megtalálható helyre a lakásban.

3. A gazda gondoskodjon előre minimum 2 hétre ele-
gendő táplálékról állatai számára. Az oltási köny-
veiket, esetleges gyógyszereiket, kezelési protokoll-
jukat, orvosi feljegyzéseket készítse össze, és tegye 
azonnal megtalálható, egyértelmű helyre a lakásban. 
Egy esetleges szükséges beavatkozás esetén a segí-
tőknek ne kelljen keresgetni azokat!

4. Sok - elsősorban idős - állattartónak nincs rokona, ba-
rátja, ismerőse, akit a fentiekre meg tud kérni. A ZöldEb 
Kutyás Érdekvédelmi Egyesület a koronavírus járvány 
idején segítségre szoruló kutyás gazdáknak nyújt se-
gítséget. A kezdeményezésről bővebben itt olvashat: 
https://www.facebook.com/zoldebsegely/ Ez az 
oldal segít összekapcsolni a bajba jutott gazdákat és 
a segíteni vágyókat.

    
    Kinek érdemes jelentkezni?

• Akinek szüksége van segítségre kutyája ellátásában, 
sétáltatásában, szállításában, megőrzésében stb.

• Aki tud olyanról, akinek szüksége van ezekre.
• Aki tud segíteni kutyasétáltatásban.
• Aki ideiglenesen magához tud venni kutyát.
• Aki segíteni tud szállításban.

    Kapcsolat: az oldalnak küldött üzenetben, 
                          az segelyvonal@zoldeb.hu e-mail címen 

                        és a +36 212620044 telefonszámon.

5. Amennyiben tudomást szerez olyan állatról, amely 
gazdája hirtelen kórházba / karanténba került, és a 
kisállatok egyedül maradtak ellátatlanul, akkor java-
soljuk, hogy forduljanak a rendőrséghez. FIGYELEM! 
Civil állatvédők a hatóság jóváhagyása és jelenléte 
nélkül nem léphetnek magánterületre. Mégis azt ta-
nácsoljuk, hogy ilyen esetben a hatósággal párhuza-
mosan a helyi állatvédőket is érdemes értesíteni.

 
6. Fontos tudni, hogy az állatok koronavírusa NEM 

UGYANAZ, mint a COVID-19, csak egy vírus család-
ba tartoznak. Az állati vírus NEM FERTŐZHET MEG 
EMBEREKET, míg jelen tudásunk szerint a COVID-19 
nem tud az állatokon keresztül terjedni, fertőzni. Ter-
mészetesen napjainkban a higiéniás szabályok al-
kalmazása szó szerint életfontosságú, hiszen a vírus 
megtelepszik a környezetben a tárgyak felszínén, az 
emberek bőrén, haján és akár az állatok szőrén is.

 
7. Amennyiben kisállatát bármilyen okból állatorvos-

hoz kell vinnie, kérjük, érdeklődjön először az adott 
rendelőnél telefonon, mert elképzelhető, hogy a ko-
ronavírus-járvány megfékezése érdekében bizonyos 
korlátozásokat vezettek be (pl. rövidített nyitva tartás, 
előzetes bejelentkezés stb.)

 
8. A nagyobb (1000 m2 +) kutyafuttatókban egyszerre 

ne tartózkodjon 5 személynél több, a közepes vagy 
kisebb méretű futtatókban 1-3 főnél több a kutyá-
jával. Az állattartók tartsanak megfelelő (min. 2-3 
m) távolságot egymástól! A futtatókban levő, padok, 
közös kutyajátékok, kutyasporteszközök használatát 
mellőzzék! Egymás kutyáját ne simogassák!

HEGYVIDÉKI
ÖNKORMÁNYZ AT

Segítsünk egymásnak, vigyázzunk egymásra, 
vigyázzunk kisállatainkra!

Készült a                                       ajánlásával.

A Hegyvidéki Segítő Központ elsősorban az egyedülálló vagy rászoruló 
70 év felettiek ellátására alakult, de természetesen egyedi, speciális 
esetekben (fiatalabb, de mozgáskorlátozott, frissen műtött egyedülálló 
személyeknek) is segítséget nyújtunk.

Miben tudunk segíteni?

Felhívjuk a figyelmet, hogy a Hegyvidéki Segítő Központ munkáját a Hegyvi-
déki Önkormányzat által kiállított megbízólevéllel és kitűzővel rendelkező 
önkéntesek látják el. Kérjük, hogy a megvásárolt termékeket, pénzt és az 
ügyintézéshez szükséges iratokat – a személyes érintkezés minimalizálása, az 
egészség- és vagyonbiztonság érdekében – a lakáson kívül, az ajtóban adják
és vegyék át. Tájékoztatjuk, hogy az Önkénteseink nem jogosultak az Ellátot-
tak lakásába belépni, és nyomatékosan felhívjuk a figyelmet arra, hogy ha 
valaki ilyet tesz, az bizonyosan nem lehet önkormányzatunk munkatársa.

SEGÍTSÉG A BAJBAN!
Ha Ön idős, mozgásában korlátozott, 
vagy beteg és nincs segítsége, akkor 
HÍVJA A HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
SEGÍTŐ KÖZPONTJÁT!

!
www.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek

GyógyszerkiváltásBevásárlás Meleg ebéd
kiszállítás

(Az ebéd 600 forintba kerül/nap)

Ha Ön segítségre szorul, vagy ismer segítségre szorulót,
hívja a +36/30-630-9749; +36/30-630-9725; +36/30-644-6278 

telefonszámokat hétköznap 8.00 és 16.00 óra között!

 www.koronavirus.gov.hu


